



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007.2024-PE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00001.20240617/0001-66

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos e hospitalares incluindo (abocath, agulhas, alças, ataduras, contrastes, curativos, faixas, filmes de raio-x, fio, medicamentos comuns, medicamentos controlados, sondas, tubos e demais não especificados anteriormente), para atender as necessidades da Policlínica Regional Dr. José Correa Sales administrada pelo Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE., conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	Abocath nº 14	910,00	Unidade
	abocath nº 14		
2	Abocath nº 16	800,00	Unidade
	abocath nº 16		
3	Abocath nº 18	800,00	Unidade
	abocath nº 18		
4	Abocath nº 20	800,00	Unidade
	abocath nº 20		
5	Abocath nº 22	780,00	Unidade
	abocath nº 22		
6	Abocath nº 24	780,00	Unidade
	abocath nº 24		
7	Agulha de biopsia mn 14x10	2.000,00	Unidade
	agulha de biopsia mn 14x10		
8	Agulha de biopsia mn 18x25	800,00	Unidade
	agulha de biopsia mn 18x25		



SECRETARIA DA SAÚDE
 Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

9	Agulha de biopsia mn 18x30	300,00	Unidade
agulha de biopsia mn 18x30			
10	Agulha de biopsia mn 20x10	300,00	Unidade
agulha de biopsia mn 20x10			
11	Agulha de biopsia mn 20x20	300,00	Unidade
agulha de biopsia mn 20x20			
12	Agulha desc. 13x4,5	2.275,00	Unidade
agulha desc. 13x4,5			
13	Agulha desc. 20x5,5	3.900,00	Unidade
agulha desc. 20x5,5			
14	Agulha desc. 25x07	3.900,00	Unidade
agulha desc. 25x07			
15	Agulha desc. 25x08	2.080,00	Unidade
agulha desc. 25x08			
16	Agulha desc. 30x07	1.000,00	Unidade
agulha desc. 30x07			
17	Agulha desc. 30x08	2.080,00	Unidade
agulha desc. 30x08			
18	Agulha desc. 40x12	3.200,00	Unidade
agulha desc. 40x12			
19	Agulha para esclerose ou hemostasia nº 0704 nº25 ref 2416n0704 2.4mmx2200mm	500,00	Unidade
agulha para esclerose ou hemostasia nº 0704 nº25 ref 2416n0704 2.4mmx2200mm			
20	Alça de ressecção polipectomia formato hexa 2.3mmx2300mm ref hf2323-os-20-20 loop 20mm	400,00	Unidade
alça de ressecção polipectomia formato hexa 2.3mmx2300mm ref hf2323-os-20-20 loop 20mm			
21	Alça de ressecção polipectomia formato hexa 2.3mmx2300mm ref hf2323-os-40-40 loop 40mm	400,00	Unidade
alça de ressecção polipectomia formato hexa 2.3mmx2300mm ref hf2323-os-40-40 loop 40mm			
22	Alça de ressecção polipectomia formato oval 2.3mmx2300mm ref hf2323-a os-40-40 loop 40mm	400,00	Unidade
alça de ressecção polipectomia formato oval 2.3mmx2300mm ref hf2323-a os-40-40 loop 40mm			
23	Alça de ressecção polipectomia formato oval 2.3mmx2300mm ref hf2323-os-20-20 loop 20mm	400,00	Unidade
alça de ressecção polipectomia formato oval 2.3mmx2300mm ref hf2323-os-20-20 loop 20mm			
24	Alça polipectomia 23cm tipo gota	100,00	Unidade
alça polipectomia 23cm tipo gota			





SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARES; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAJAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇOCA

25	Alça polipectomia 23cm tipo hexa	100,00	Unidade
alça polipectomia 23cm tipo hexa			
26	Alça polipectomia 23cm tipo oval	100,00	Unidade
alça polipectomia 23cm tipo oval			
27	Atadura crepom 11 fios 10 cm pacote com 12 rolos	80,00	Pacote
atadura crepom 11 fios 10 cm pacote com 12 rolos			
28	Atadura crepom 11 fios 15 cm pacote com 12 rolos	200,00	Pacote
atadura crepom 11 fios 15 cm pacote com 12 rolos			
29	Atadura crepom 11 fios 20 cm pacote com 12 rolos	200,00	Pacote
atadura crepom 11 fios 20 cm pacote com 12 rolos			
30	Atadura crepom 13 fios estéril 10 cm pacote com 12 rolos	200,00	Pacote
atadura crepom 13 fios estéril 10 cm pacote com 12 rolos			
31	Atadura crepom 13 fios estéril 15 cm pacote com 12 rolos	260,00	Pacote
atadura crepom 13 fios estéril 15 cm pacote com 12 rolos			
32	Atadura crepom 13 fios estéril 20 cm pacote com 12 rolos	200,00	Pacote
atadura crepom 13 fios estéril 20 cm pacote com 12 rolos			
33	Atadura crepom 9 fios 10 cm pacote com 12 rolos	200,00	Pacote
atadura crepom 9 fios 10 cm pacote com 12 rolos			
34	Atadura crepom 9 fios 15 cm pacote com 12 rolos	400,00	Pacote
atadura crepom 9 fios 15 cm pacote com 12 rolos			
35	Atadura crepom 9 fios 20 cm pacote com 12 rolos	200,00	Pacote
atadura crepom 9 fios 20 cm pacote com 12 rolos			
36	Atadura elástica atadress 15 cm x 2mc pacote com 12 rolos	47,00	Unidade
atadura elástica atadress 15 cm x 2mc pacote com 12 rolos			
37	Atadura gessada 10 cm pacote com 20 unidades	62,00	Pacote
atadura gessada 10 cm pacote com 20 unidades			
38	Atadura gessada 15 cm pacote com 20 unidades	75,00	Pacote
atadura gessada 15 cm pacote com 20 unidades			
39	Atadura gessada 20 cm pacote com 20 unidades	76,00	Pacote
atadura gessada 20 cm pacote com 20 unidades			
40	Acido acético 5% 1l	30,00	FRASC
acido acético 5% 1l			



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

41	Acidotricloracetico 90%	20,00	FRASC
acidotricloracetico 90%			
42	Álcool 70%	1.000,00	Litro
álcool 70%			
43	Álcool absoluto 1000ml	130,00	Litro
álcool absoluto 1000ml			
44	Álcool gel 1000ml	800,00	Litro
álcool gel 1000ml			
45	Algodão hidrófilo 250	63,00	Pacote
algodão hidrófilo 250			
46	Algodão hidrófilo 500	100,00	Pacote
algodão hidrófilo 500			
47	Amontolia transparente 250 ml	169,00	Unidade
amontolia transparente 250 ml			
48	Amontolia transparente 500 ml	130,00	Unidade
amontolia transparente 500 ml			
49	Bandagem elástica 10,16cm x 9,14m - constituída de uma gaze elástica contendo óxido de z10o que não endurece, goma acácia, óleo de ricino e glicerina, mantendo a lesão úmida e acelerando o processo de cicatrização. Embalagem individual, com dados de identificação e procedê0ia, data de validade, registro no m.s. e conforme o código de defesa do consumidor.	800,00	Rolo
bandagem elástica 10,16cm x 9,14m - constituída de uma gaze elástica contendo óxido de z10o que não endurece, goma acácia, óleo de ricino e glicerina, mantendo a lesão úmida e acelerando o processo de cicatrização, embalagem individual, com dados de identificação e procedê0ia, data de validade, registro no m.s. e conforme o código de defesa do consumidor.			
50	Bandagem elástica 10cm x 3m - bandagem de alta compressão, elástica de algodão, viscose, nylon e poliuretano elastano, com uma linha central amarela e dois indicadores de extensão retangulares, que se adapta a pernas de diferentes tamanhos. Com dados de identificação, procedê0ia e registro em órgão competente.	650,00	Rolo
bandagem elástica 10cm x 3m - bandagem de alta compressão, elástica de algodão, viscose, nylon e poliuretano elastano, com uma linha central amarela e dois indicadores de extensão retangulares, que se adapta a pernas de diferentes tamanhos. com dados de identificação, procedê0ia e registro em órgão competente.			
51	Barbeador descartável	500,00	Unidade
barbeador descartável			
52	Batas descartáveis com manga longa cor branca com gramatura 30 impermeável	7.800,00	Unidade
batas descartáveis com manga longa cor branca com gramatura 30 impermeável			
53	Batas descartáveis com manga longa cor branco na gramatura 50 impermialvel.	5.000,00	Unidade
batas descartáveis com manga longa cor branco na gramatura 50 impermialvel.			
54	Batas descartáveis sem mangas cor azul na gramatura 40 impermeável	3.445,00	Unidade
batas descartáveis sem mangas cor azul na gramatura 40 impermeável			
55	Bicarbonato de sódio 8,4%	188,00	Ampola



SECRETARIA DA SAÚDE
Governador do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

bicarbonato de sódio 8,4%			
56	Caixa coletora de material perfuro cortante 13 l	100,00	Unidade
caixa coletora de material perfuro cortante 13 l			
57	Caixa coletora de material perfuro cortante 20 l	40,00	Unidade
caixa coletora de material perfuro cortante 20 l			
58	Caixa coletora de material perfuro cortante 7 l	100,00	Unidade
caixa coletora de material perfuro cortante 7 l			
59	Campo operatório 50x45 pacote com 50 unidades	600,00	Pacote
campo operatório 50x45 pacote com 50 unidades			
60	Campo operatório estéril	2.000,00	Unidade
campo operatório estéril			
61	Caneta para ecg	50,00	Unidade
caneta para ecg			
62	Cata pólipos para colonoscopia	50,00	Unidade
cata pólipos para colonoscopia			
63	Cateter tipo óculos para oxigênio	500,00	Unidade
cateter tipo óculos para oxigênio			
64	Clipes hemostáticos (clampumbilical)	6,00	Unidade
clipes hemostáticos (clampumbilical)			
65	Cloreto de sodio 20%	368,00	Ampola
cloreto de sodio 20%			
66	Cloreto de sódio 9% 10ml	715,00	Ampola
cloreto de sódio 9% 10ml			
67	Coletor de urina	104,00	Unidade
coletor de urina			
68	Coletor de urina sistema fechado	63,00	Unidade
coletor de urina sistema fechado			
69	Compressa de gaze hidrófila estéril	1.000,00	UNIDADES
compressa de gaze hidrófila estéril			
70	Contonetes estereris	300,00	Caixa
contonetes estereris			
71	Dreno pendose n1	32,00	Unidade



SECRETARIA DA SAÚDE
Governador do Estado do Ceará



CISVALE

CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO
CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO
GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUQUOCA

dreno pendrose n1			
72	Dreno pendrose n2	32,00	Unidade
dreno pendrose n2			
73	Dreno pendrose n3	32,00	Unidade
dreno pendrose n3			
74	Eletrodo adesivo para eletroestimulação tamanho 5x5 quadrado pacote com 4 unidades	403,00	PACT
eletrodo adesivo para eletroestimulação tamanho 5x5 quadrado pacote com 4 unidades			
75	Eletrodo alça reta 12x50 mm	26,00	Unidade
eletrodo alça reta 12x50 mm			
76	Eletrodo alça reta 7,0x50 mm	26,00	Unidade
eletrodo alça reta 7,0x50 mm			
77	Eletrodo bola reta	10,00	Unidade
eletrodo bola reta			
78	Eletrodo p/ monitorização cardíaca	20.000,00	Unidade
eletrodo p/ monitorização cardíaca			
79	Eletrodo ponta bola 1,60x70mm	8,00	Unidade
eletrodo ponta bola 1,60x70mm			
80	Equipo 02 vias lock gc pacote com 20 unid.	100,00	PAC
equipo 02 vias lock gc pacote com 20 unid.			
81	Espátula de ayrespct c/100	40,00	Pacote
espátula de ayrespct c/100			
82	Fita para qualificação de ortoftaldeido frasco com 40fitas/cintas	30,00	Caixa
fita para qualificação de ortoftaldeido frasco com 40fitas/cintas			
83	Gorro descartável pct c/100	1.000,00	Pacote
gorro descartável pct c/100			
84	Guia de biopsia de próstata para ultrasson da marca (philips) modelo sonda : endocavitaeria c84v	1.000,00	Unidade
guia de biopsia de próstata para ultrasson da marca (philips) modelo sonda : endocavitaeria c84v			
85	Indicador biológico 24 horas caixa com 50 unidades	60,00	Caixa
indicador biológico 24 horas caixa com 50 unidades			
86	Injetor de esclerose auto clavevel	500,00	Unidade
injetor de esclerose auto clavevel			
87	Injetor de para esclerose (modelo hfhhc) 2.3 mm x 1600 mm auto clavavel	500,00	Unidade



SECRETARIA DA SAÚDE
Governador do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARES; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

injetor de para esclerose (modelo hfhhc) 2.3 mm x 1600 mm auto clavavel			
88	Integrador químico (complay) caixa com 500 unidades.	10,00	Caixa
integrador químico (complay) caixa com 500 unidades.			
89	Jogo de eletrodo para eletroencefalograma estanho pino de segurança 1,10 m pacote com 30 unidades	26,00	Pacote
jogo de eletrodo para eletroencefalograma estanho pino de segurança 1,10 m pacote com 30 unidades			
90	Kit cirurgico descartaveis oftalmológico fenestrado	2.000,00	Unidade
kit cirurgico descartaveis oftalmológico fenestrado			
91	Lacetas para glicemia caixa com 100 uniddades	30,00	Caixa
lacetas para glicemia caixa com 100 uniddades			
92	Lápis dermatográfico	10,00	Unidade
lápis dermatográfico			
93	Manopla universal auto clavaveis	300,00	Unidade
manopla universal auto clavaveis			
94	Manta p/esterilização 100 x 100 (polipropileno) pct c/20 unid.	400,00	Pacote
manta p/esterilização 100 x 100 (polipropileno) pct c/20 unid.			
95	Manta p/esterilização 50x50 (polipropileno) pct c/20 unid	100,00	Pacote
manta p/esterilização 50x50 (polipropileno) pct c/20 unid			
96	Manta p/esterilização 60x60 (polipropileno) pct c/20 unid	130,00	Pacote
manta p/esterilização 60x60 (polipropileno) pct c/20 unid			
97	Manta p/esterilização 80x80 (polipropileno) pct c/20 unid	150,00	Pacote
manta p/esterilização 80x80 (polipropileno) pct c/20 unid			
98	Mascara facial p/anestesia n.5	26,00	Unidade
mascara facial p/anestesia n.5			
99	Micropore 10x4,5	250,00	Rolo
micropore 10x4,5			
100	Papel para ecg 216 x 280	4.141,00	Unidade
papel para ecg 216 x 280			
101	Papel para monitor de desfibrilador (heartstartmrphilips)	60,00	Unidade
papel para monitor de desfibrilador (heartstartmrphilips)			
102	Papel poliprolenosms 100x100 esterilização	500,00	Unidade
papel poliprolenosms 100x100 esterilização			
103	Pasta icelera p/eletrocefalograma	30,00	Unidade





SECRETARIA DA SAÚDE
Governador do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

pasta icelera p/eletrocefalograma			
104	Pinça para biopsia endoscópica co0ha oval fenestrada 2.3mmx2300mm reffh 2316-b1 auto clavaveis (marca hurger) ou (marca olympus)	400,00	Unidade
pinça para biopsia endoscópica co0ha oval fenestrada 2.3mmx2300mm reffh 2316-b1 auto clavaveis (marca hurger) ou (marca olympus)			
105	Pinça prof. Medina 24cm para biopsia	20,00	Unidade
pinça prof. medina 24cm para biopsia			
106	Pistola para ar cmp completo c/ filtro	10,00	Unidade
pistola para ar cmp completo c/ filtro			
107	Produto estéril, em forma de gel, composto de hidrocolóides naturais (pectina e carboximetilcelulose sódica) num excipiente aquoso transparente e viscoso, cria um ambiente cicatricial úmido que favorece o processo de cicatrização auxiliando o desbridamentoautolítico e permitindo remoção não traumática do curativo secundário sem causar dano ao tecido recém formado, apresentação 15g.	520,00	Bisnaga
produto estéril, em forma de gel, composto de hidrocolóides naturais (pectina e carboximetilcelulose sódica) num excipiente aquoso transparente e viscoso, cria um ambiente cicatricial úmido que favorece o processo de cicatrização auxiliando o desbridamentoautolítico e permitindo remoção não traumática do curativo secundário sem causar dano ao tecido recém formado, apresentação 15g.			
108	Rebondsony (papel foto) para (impressora endoscopia sony)	300,00	Kit
rebondsony (papel foto) para (impressora endoscopia sony)			
109	Sapatilha pro pé pacote com 100	500,00	Pacote
sapatilha pro pé pacote com 100			
110	Sars-cov 2 antígeno rapido teste caixa contendo 25 contonetes	1.000,00	Caixa
sars-cov 2 antígeno rapido teste caixa contendo 25 contonetes			
111	Scalp 19	500,00	Unidade
scalp 19			
112	Scalp 21	300,00	Unidade
scalp 21			
113	Scalp 23	5.000,00	Unidade
scalp 23			
114	Scalp 27	1.560,00	Unidade
scalp 27			
115	Seringa descartável 10ml com agulha	13.650,00	Unidade
seringa descartável 10ml com agulha			
116	Seringa descartável 1ml com agulha 045x13	19.500,00	Unidade
seringa descartável 1ml com agulha 045x13			
117	Seringa descartável 20ml com agulha	12.025,00	Unidade
seringa descartável 20ml com agulha			



SECRETARIA DA SAÚDE
Governos do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

118	Seringa descartável 3ml com agulha	13.520,00	Unidade
seringa descartável 3ml com agulha			
119	Seringa descartável 5ml com agulha	13.650,00	Unidade
seringa descartável 5ml com agulha			
120	Seringa descartável 60ml com bico	1.300,00	Unidade
seringa descartável 60ml com bico			
121	Solução inativadora indicada para artigos médicos -hospitalares e equipamentos endoscópicos para uso ,neutralizador. Respeito ao meio ambiente;- descarte ecológico e sustentável;- aminoácido glicina para realizar a inativação da solução desinfetante antes do descarte na rede de esgoto.	700,00	Unidade
solução inativadora indicada para artigos médicos -hospitalares e equipamentos endoscópicos para uso ,neutralizador. respeito ao meio ambiente;- descarte ecológico e sustentável;- aminoácido glicina para realizar a inativação da solução desinfetante antes do descarte na rede de esgoto.			
122	Solução indicada para desinfecção de artigos médicos -hospitalares e equipamentos endoscópicos para uso , com ph neutro,com variação de +/- 0,5. Desinfetante de alto nível a base de aldeido de cadeia aberta, com baixo odor e tempo de estabilidade de uso entre 14 e 30 dias. Com dados de identificação, instrução de uso, registro na avisa, procedência, data de validade , data de fabricação e nº de lote. Com laudo de eficácia conforme rdc 35 , laudo de comprovação de ph , laudo de validade das tiras de reagentes.Monitorização Diária com fitas reagentes específicas do produto. apresentação em galão de 5 litros.	700,00	Galão
solução indicada para desinfecção de artigos médicos -hospitalares e equipamentos endoscópicos para uso , com ph neutro,com variação de +/- 0,5. desinfetante de alto nível a base de aldeido de cadeia aberta, com baixo odor e tempo de estabilidade de uso entre 14 e 30 dias. com dados de identificação, instrução de uso, registro na avisa, procedência, data de validade , data de fabricação e nº de lote. com laudo de eficácia conforme rdc 35 , laudo de comprovação de ph , laudo de validade das tiras de reagentes.monitorização diária com fitas reagentes específicas do produto. apresentação em galão de 5 litros.			
123	Teste bowiedick pacote com 30 unidades	100,00	Caixa
teste bowiedick pacote com 30 unidades			
124	Teste de imunoensaio cromatografico rápido para a detecção qualitativa de antígenos dos virus da influenza a (h1n1, h3n2, h5n1) e influenza b. Realizado em amostra de secreção nasal e/ ou nasofaringe, com tempo de execução de teste entre 10 a 20 minutos. Caixa com 20 unidades.	20,00	Caixa
teste de imunoensaio cromatografico rápido para a detecção qualitativa de antígenos dos virus da influenza a (h1n1, h3n2, h5n1) e influenza b. realizado em amostra de secreção nasal e/ ou nasofaringe, com tempo de execução de teste entre 10 a 20 minutos. caixa com 20 unidades.			
125	Teste de urease caixa com 50 unidades	200,00	Caixa
teste de urease caixa com 50 unidades			
126	Tiras para teste de glicemia caixa com 50 unidades	30,00	Caixa
tiras para teste de glicemia caixa com 50 unidades			
127	Toucas descartável feminina pacote com 100 unidades	1.000,00	Pacote
toucas descartável feminina pacote com 100 unidades			
128	Umificador oxigênio	15,00	Unidade
umificador oxigênio			
129	Contrates radiológico 300 mg / ml não iônico de baixa osmolaridade, frasco de 50 a 100ml de uso intratecal.	8.000,00	Ampola
contrates radiológico 300 mg / ml não iônico de baixa osmolaridade, frasco de 50 a 100ml de uso intratecal.			
130	Contrates radiológico 350 mg / ml não iônico de baixa osmolaridade, frasco de 50 a 100ml de uso intratecal.	4.000,00	Ampola



SECRETARIA DA SAÚDE
 Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO
CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAJAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

contrates radiológico 350 mg / ml não iônico de baixa osmolaridade, frasco de 50 a 100ml de uso intratecal.			
131	Curativo adesivo estéril, hidrocolóide, com fórmula de controle de gel. Os hidrocolóides(carboxi metil celulose sódica, pectina e gelatina) estão contidos dentro da matriz de polímeros elastoméricos que aumentam a capacidade de conter o exsudato formando um gel coesivo e sobre esta há uma camada de espuma de poliuretano. O curativo auto- aderente absorve o exsudato e promove um ambiente úmido que favorece o processo de cicatrização e auxilia na remoção de tecido desvitalizado da ferida (debridamentoautolítico) sem danificar o tecido recém- formado, o curativo age como barreira para a ferida contra a passagem de bactérias, vírus (iluíndo o hiv- 1) e outras contaminações externas enquanto ocurativo permanecer íntegro.	572,00	UNID
curativo adesivo estéril, hidrocolóide, com fórmula de controle de gel. os hidrocolóides(carboxi metil celulose sódica, pectina e gelatina) estão contidos dentro da matriz de polímeros elastoméricos que aumentam a capacidade de conter o exsudato formando um gel coesivo e sobre esta há uma camada de espuma de poliuretano. o curativo auto- aderente absorve o exsudato e promove um ambiente úmido que favorece o processo de cicatrização e auxilia na remoção de tecido desvitalizado da ferida (debridamentoautolítico) sem danificar o tecido recém- formado, o curativo age como barreira para a ferida contra a passagem de bactérias, vírus (iluíndo o hiv- 1) e outras contaminações externas enquanto ocurativo permanecer íntegro.			
132	Curativo de hidrofibra estéril, na forma de placa de não-tecido composto por 100% carboximetilcelulose sódica, possui dupla camada com 77 g/m2 de carboximetil celulose sódica e promove um máximo de 18,48 mg de prata para cada 10cm2 de curativo, costurado com fibra celulósica da polpa de madeira, extraída através de uma série de processos químicos a partir da degeneração da celulose. Este curativo é resistente à tração e altamente absorvente e bactérias presentes no leito da ferida, com absorção vertical evita a maceração e dermatite das bordas da lesão, forma um gel macio e coeso, que se adapta à superfície da ferida formando um meio úmido que auxilia na remoção de tecidos necróticos (desbridamentoautolítico) e favorece a cicatrização. Apresentação10x10cm.	650,00	UNID
curativo de hidrofibra estéril, na forma de placa de não-tecido composto por 100% carboximetilcelulose sódica, possui dupla camada com 77 g/m2 de carboximetil celulose sódica e promove um máximo de 18,48 mg de prata para cada 10cm2 de curativo, costurado com fibra celulósica da polpa de madeira, extraída através de uma série de processos químicos a partir da degeneração da celulose. este curativo é resistente à tração e altamente absorvente e bactérias presentes no leito da ferida, com absorção vertical evita a maceração e dermatite das bordas da lesão, forma um gel macio e coeso, que se adapta à superfície da ferida formando um meio úmido que auxilia na remoção de tecidos necróticos (desbridamentoautolítico) e favorece a cicatrização. apresentação10x10cm.			
133	Curativo estéril de espuma, constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana, controla a transmissão do vapor úmido e do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com várias camadas absorventes, esta é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada para contato com o leito da ferida de com tecnologia hidrofiber (100% carboximetil celulose sódica, apresentação 10x10cm.	650,00	UNID
curativo estéril de espuma, constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana, controla a transmissão do vapor úmido e do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com várias camadas absorventes, esta é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada para contato com o leito da ferida de com tecnologia hidrofiber (100% carboximetil celulose sódica, apresentação 10x10cm.			
134	Curativo estéril de espuma, constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana, controla a transmissão do vapor úmido e do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com várias camadas absorventes, esta é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada para contato com o leito da ferida de com tecnologia hidrofiber (100% carboximetil celulose sódica, apresentação 15x15cm	650,00	UNID
curativo estéril de espuma, constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana, controla a transmissão do vapor úmido e do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com várias camadas absorventes, esta é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada para contato com o leito da ferida de com tecnologia hidrofiber (100% carboximetil celulose sódica, apresentação 15x15cm			
135	Curativo hidrocoloide c/alginato plus 10 x 10 cm ref 31x10 cx c/10 unid	11,00	Caixa
curativo hidrocoloide c/alginato plus 10 x 10 cm ref 31x10 cx c/10 unid			
136	Curativo hidrocolóide em gel, não estéril, composto por hidrocolóides,propilenoglicol, água e alginato de cálcio e sódio.hidrogel composto por hidrocolóides, carboximetil celulose, propilenoglicol, água purificada e alginato de cálcio e sódio, hidantoína, sorbato de potássio, trietalonamina, dmdm, ácido bórico, carbômero 940, tubo com 85 g. Bisnaga de 85g.	780,00	BISNA GA
curativo hidrocolóide em gel, não estéril, composto por hidrocolóides,propilenoglicol, água e alginato de cálcio e sódio.hidrogel composto por hidrocolóides, carboximetil celulose, propilenoglicol, água purificada e alginato de cálcio e sódio, hidantoína, sorbato de potássio, trietalonamina, dmdm, ácido bórico, carbômero 940, tubo com 85 g. bisnaga de 85g.			
137	Curativo hidrocoloidetransparenteplus 10 x 10 cm ref 35x33 cx c/10 und	34,00	Caixa



SECRETARIA DA SAÚDE
Governador do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO
CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

curativo hidrocoloidetransparenteplus 10 x 10 cm ref 35x33 cx c/10 und			
138	Curativo macio, de tonalidade branca, estéril, não entrelaçado, em placa, tamanho 10x10cm composto de fibras de alginato de cálcio e sódio que absorvem o exsudato da ferida ou solução salina transformando-se em uma camada firme de gel. Este gel forma um ambiente úmido e aquecido entre a ferida e o curativo e permite a remoção sem trauma, com pequeno ou sem nenhum dano para o tecido recém formado. Em contato com sangue, as fibras de alginato de cálcio e sódio promovem hemostasia.	650,00	UNID
curativo macio, de tonalidade branca, estéril, não entrelaçado, em placa, tamanho 10x10cm composto de fibras de alginato de cálcio e sódio que absorvem o exsudato da ferida ou solução salina transformando-se em uma camada firme de gel. Este gel forma um ambiente úmido e aquecido entre a ferida e o curativo e permite a remoção sem trauma, com pequeno ou sem nenhum dano para o tecido recém formado. em contato com sangue, as fibras de alginato de cálcio e sódio promovem hemostasia.			
139	Detergente enzimático galão 5 litros	500,00	Galão
detergente enzimático galão 5 litros			
140	Faixa elástica de látex- atóxica.- comprimento 1,5m (terá band extra forte)	30,00	Unidade
faixa elástica de látex- atóxica.- comprimento 1,5m (terá band extra forte)			
141	Faixa elástica de látex- atóxica.- comprimento 1,5m (terá band forte)	30,00	Unidade
faixa elástica de látex- atóxica.- comprimento 1,5m (terá band forte)			
142	Faixa elástica de látex- atóxica.- comprimento 1,5m (terá band fraca)	20,00	Unidade
faixa elástica de látex- atóxica.- comprimento 1,5m (terá band fraca)			
143	Faixa elástica de látex- atóxica.- comprimento 1,5m (terá band leve)	20,00	Unidade
faixa elástica de látex- atóxica.- comprimento 1,5m (terá band leve)			
144	Faixa elástica de látex- atóxica.- comprimento 1,5m (terá band média forte)	30,00	Unidade
faixa elástica de látex- atóxica.- comprimento 1,5m (terá band média forte)			
145	Faixa elástica de látex- atóxica.- comprimento 1,5m (terá band média)	10,00	Unidade
faixa elástica de látex- atóxica.- comprimento 1,5m (terá band média)			
146	Faixa elástica de látex- atóxica.- comprimento 1,5m (terá bandsuper forte)	30,00	Unidade
faixa elástica de látex- atóxica.- comprimento 1,5m (terá bandsuper forte)			
147	Filme a laser para raio-x tam 20x25 incluso equipamento em regime de comodato, novo em pleno funcionamento.	3.000,00	Unidade
filme a laser para raio-x tam 20x25 incluso equipamento em regime de comodato, novo em pleno funcionamento.			
148	Filme a laser para raio-x tam 26x36, podendo chegar aproximadamente até a área de 980 cm², incluso equipamento em regime de comodato, novo em pleno funcionamento.	3.000,00	Unidade
filme a laser para raio-x tam 26x36, podendo chegar aproximadamente até a área de 980 cm², incluso equipamento em regime de comodato, novo em pleno funcionamento.			
149	Filme a laser para raio-x tam 35x43 incluso equipamento em regime de comodato, novo em pleno funcionamento.	5.000,00	Unidade
filme a laser para raio-x tam 35x43 incluso equipamento em regime de comodato, novo em pleno funcionamento.			
150	Fio catgut cromado nº 2.0 com agulha caixa com 24 unidades.	33,00	Caixa
fio catgut cromado nº 2.0 com agulha caixa com 24 unidades.			
151	Fio catgut cromado nº 3.0 com agulha caixa com 24 unidades	33,00	Caixa



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

fio catgut cromado nº 3.0 com agulha caixa com 24 unidades			
152	Fio catgut cromado nº 4.0 com agulha caixa com 24 unidades	33,00	Caixa
fio catgut cromado nº 4.0 com agulha caixa com 24 unidades			
153	Fio catgut cromado nº 5.0 com agulha caixa com 24 unidades	33,00	Caixa
fio catgut cromado nº 5.0 com agulha caixa com 24 unidades			
154	Fio catgut simples nº 2.0 com agulha caixa com 24 unidades	33,00	Caixa
fio catgut simples nº 2.0 com agulha caixa com 24 unidades			
155	Fio catgut simples nº 3.0 com agulha caixa com 24 unidades	33,00	Caixa
fio catgut simples nº 3.0 com agulha caixa com 24 unidades			
156	Fio catgut simples nº 4.0 com agulha caixa com 24 unidades	33,00	Caixa
fio catgut simples nº 4.0 com agulha caixa com 24 unidades			
157	Fio catgut simples nº 5.0 com agulha caixa com 24 unidades	33,00	Caixa
fio catgut simples nº 5.0 com agulha caixa com 24 unidades			
158	Fio de sutura ácido poliglicólico 7-0 (45 cm) ponta espatular 0,65cm	20,00	Caixa
fio de sutura ácido poliglicólico 7-0 (45 cm) ponta espatular 0,65cm			
159	Fio de sutura de ácido poliglicólico multifilamento trançado, 7-0, 45cm, com 2 agulhas - uso oftalmológico	10,00	Unidade
fio de sutura de ácido poliglicólico multifilamento trançado, 7-0, 45cm, com 2 agulhas - uso oftalmológico			
160	Fio de sutura nylon nº 2.0 com agulha 2.5 caixa com 24 unidades	26,00	Caixa
fio de sutura nylon nº 2.0 com agulha 2.5 caixa com 24 unidades			
161	Fio de sutura nylon nº 3.0 com agulha 2.5 caixa com 24 unidades	26,00	Caixa
fio de sutura nylon nº 3.0 com agulha 2.5 caixa com 24 unidades			
162	Fio de sutura nylon nº 4.0 com agulha 2.5 caixa com 24 unidades	26,00	Caixa
fio de sutura nylon nº 4.0 com agulha 2.5 caixa com 24 unidades			
163	Fio de sutura nylon nº 5.0 com agulha 2.5 caixa com 24 unidades	26,00	Caixa
fio de sutura nylon nº 5.0 com agulha 2.5 caixa com 24 unidades			
164	Fio de sutura seda 7-0 (45 cm)	20,00	Caixa
fio de sutura seda 7-0 (45 cm)			
165	Fio nylpoint 10-0 (30 cm)	20,00	Caixa
fio nylpoint 10-0 (30 cm)			
166	Fio para sutura mononylon nº 10.0 com agulha caixa com 12 unidades	50,00	Caixa
fio para sutura mononylon nº 10.0 com agulha caixa com 12 unidades			
167	Adenosina 6mlamp	130,00	Ampola



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE

CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO
CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO
GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇOCA

adenosina 6mlamp			
168	Albocresil sol 12ml	8,00	FRASC
albocresil sol 12ml			
169	Amicacina 500mg	433,00	Ampola
amicacina 500mg			
170	Atenolol 25mg	50,00	Unidade
atenolol 25mg			
171	Band aid redondo pequeno	100,00	Caixa
band aid redondo pequeno			
172	Bandagem blood stop caixa com 500 unidades	4,00	Caixa
bandagem blood stop caixa com 500 unidades			
173	Brometo de ipratropio (atrovente)	10,00	Unidade
brometo de ipratropio (atrovente)			
174	Captopril 25 mg	14.411,00	Comprimido
captopril 25 mg			
175	Ciprofloxacino 500mg	4.000,00	Comprimido
ciprofloxacino 500mg			
176	Ciprofloxacino colírio solução oftalmologica	150,00	FRASC
ciprofloxacino colírio solução oftalmologica			
177	Cloreto de suxametônio 100mg	30,00	Unidade
cloreto de suxametônio 100mg			
178	Clorexidina alcoólica	192,00	Unidade
clorexidina alcoólica			
179	Clorexidina degermante	192,00	Unidade
clorexidina degermante			
180	Cloridrato de clonidina 0,100 mg	100,00	Comprimido
cloridrato de clonidina 0,100 mg			
181	Cloridrato de dobutamina 250mg/20ml	46,00	Ampola
cloridrato de dobutamina 250mg/20ml			
182	Cloridrato de lidocaína 2% c/vaso 20 ml	350,00	Ampola
cloridrato de lidocaína 2% c/vaso 20 ml			
183	Cloridrato de lidocaína 2% s/vaso 20 ml	800,00	Ampola



SECRETARIA DA SAÚDE
Governador do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

cloridrato de lidocaína 2% s/vaso 20 ml			
184	Cloridrato de lidocaínagel	500,00	Unidade
cloridrato de lidocaínagel			
185	Cloridrato de metformina 850 mg (comprimido)	300,00	UNIDADES
cloridrato de metformina 850 mg (comprimido)			
186	Colagenasse + clorafenicol	13,00	Unidade
colagenasse + clorafenicol			
187	Cylocort pomada oftalmológica 3,5g	150,00	FRASC
cylocort pomada oftalmológica 3,5g			
188	Deslanosideo 0,2 mg 2 ml	650,00	Ampola
deslanosideo 0,2 mg 2 ml			
189	Dextrotartarato de brimonidina solução oftalmológica estéril 2mg/ml	50,00	Unidade
dextrotartarato de brimonidina solução oftalmológica estéril 2mg/ml			
190	Dipirona cp 500mg	1.000,00	Comprimido
dipirona cp 500mg			
191	Ducolax 5mg	1.950,00	Comprimido
ducolax 5mg			
192	Epinefrina 1mg/ml (adrenalina)	5.312,00	Ampola
epinefrina 1mg/ml (adrenalina)			
193	Etilefrina 10mg amp (efortill)	32,00	Ampola
etilefrina 10mg amp (efortill)			
194	Fenilefrina colírio	50,00	FRASC
fenilefrina colírio			
195	Fluoresceína colírio 1%	500,00	FRASC
fluoresceína colírio 1%			
196	Fostafodissodico de betametasona 4mg/ml	110,00	Ampola
fostafodissodico de betametasona 4mg/ml			
197	Furosemida amp 20 mg 2 ml	2.314,00	Ampola
furosemida amp 20 mg 2 ml			
198	Glicazida 60mg (comprimido)	100,00	UNIDADES
glicazida 60mg (comprimido)			
199	Glicose a 25%	500,00	Ampola



SECRETARIA DA SAÚDE
Governou do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

glicose a 25%			
200	Glicose a 50%	520,00	Ampola
glicose a 50%			
201	Haloperidolsolução injetável 5mg /1ml caixa 50ampolas	3,00	Caixa
haloperidolsolução injetável 5mg /1ml caixa 50ampolas			
202	Hidralazina 25mg (comprimido)	100,00	Comprimido
hidralazina 25mg (comprimido)			
203	Hidralazina 25mg/cápsul	50,00	UNIDADES
hidralazina 25mg/cápsul			
204	Hidroclorotiazida 25mg (comprimido)	200,00	UNIDADES
hidroclorotiazida 25mg (comprimido)			
205	Hidrocortisona 100mg	50,00	Ampola
hidrocortisona 100mg			
206	Hidrocortisona 500 mg	450,00	Ampola
hidrocortisona 500 mg			
207	Hioscina + dipirona amp5ml	1.001,00	Ampola
hioscina + dipirona amp5ml			
208	Lasix furosemida 40mg (comprimido)	100,00	Comprimido
lasix furosemida 40mg (comprimido)			
209	Lidocaína 2% fenilefrina com 50	26,00	Caixa
lidocaína 2% fenilefrina com 50			
210	Lidocaína spray 10%	300,00	FRASC
lidocaína spray 10%			
211	Loratadina 10 mg (comprimido)	100,00	UNIDADES
loratadina 10 mg (comprimido)			
212	Losartana 50 mg	100,00	Comprimido
losartana 50 mg			
213	Losartana potássica 50mg (comprimido)	200,00	UNIDADES
losartana potássica 50mg (comprimido)			
214	Maleato dexclorfeniramina/ betametasona 2mg/0,25mg	100,00	Comprimido
maleato dexclorfeniramina/ betametasona 2mg/0,25mg			
215	Maxiflox d pomada oftalmologica	150,00	FRASC



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇOCA

maxiflox d pomada oftalmologica			
216	Metilprednisolona 125 mg	182,00	Ampola
metilprednisolona 125 mg			
217	Metoprolol 5mg injetável	5,00	Caixa
metoprolol 5mg injetável			
218	Mydriacilcolirio 1%	800,00	FRASC
mydriacilcolirio 1%			
219	Neomicina + bacitracina	10,00	Comprimido
neomicina + bacitracina			
220	Nifedipina 10mg	50,00	Comprimido
nifedipina 10mg			
221	Norepinefrina 4mg	50,00	Ampola
norepinefrina 4mg			
222	Plecloretoferrico 30% (30g)	20,00	Unidade
plecloretoferrico 30% (30g)			
223	Prednisona 20mg (comprimido)	300,00	UNIDADES
prednisona 20mg (comprimido)			
224	Prometazina 50mg/2ml	611,00	Ampola
prometazina 50mg/2ml			
225	Sulfadiazina de prata	11,00	Pote
sulfadiazina de prata			
226	Sulfato de atropina 0,25 mg	154,00	Ampola
sulfato de atropina 0,25 mg			
227	Sulfato de efedrina 50 mg 1 ml (efedrin)	312,00	Ampola
sulfato de efedrina 50 mg 1 ml (efedrin)			
228	Sulfato de magnésio 50%	1.170,00	Ampola
sulfato de magnésio 50%			
229	Triacil	50,00	Ampola
triacil			
230	Vigadexa colírio (cloridrato de moxifloxacino 5,45 mg/ml fosfato dissódico de dexametasona 1,10mg/ml) 5 ml	100,00	Unidade
vigadexa colírio (cloridrato de moxifloxacino 5,45 mg/ml fosfato dissódico de dexametasona 1,10mg/ml) 5 ml			
231	Cloridrato de proximetacaína 0,5% frasco plástico conta- gotas contendo 5 ml de solução oftálmica estéril	200,00	Unidade



SECRETARIA DA SAÚDE
Governador do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAJAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUQUOCA

cloridrato de proximetacaina 0,5% frasco plástico conta- gotas contendo 5 ml de solução oftálmica estéril			
232	Cloridrato de tramadol solução injetável 100mg/ 2ml caixa 50 amp	10,00	Caixa
cloridrato de tramadol solução injetável 100mg/ 2ml caixa 50 amp			
233	Diazepam solução injetável 5 mg/ml: embalagem contendo 50 ampolas de 2 ml	10,00	Caixa
diazepam solução injetável 5 mg/ml: embalagem contendo 50 ampolas de 2 ml			
234	Droperidol 2,5mg caixa com 50 ampolas de 1ml	10,00	Caixa
droperidol 2,5mg caixa com 50 ampolas de 1ml			
235	Fenitoina 5ml solução injetável: embalagem com 50 ampolas de 5ml	10,00	Caixa
fenitoina 5ml solução injetável: embalagem com 50 ampolas de 5ml			
236	Fenobarbital 0,1mg/2ml solução injetável caixa com 50 ampolas de 2 ml	10,00	Caixa
fenobarbital 0,1mg/2ml solução injetável caixa com 50 ampolas de 2 ml			
237	Fentanila solução injetável 10ml caixa 25 ampolas	250,00	Caixa
fentanila solução injetável 10ml caixa 25 ampolas			
238	Flumazenil solução injetável 0,1mg /ml caixa c/5	100,00	Caixa
flumazenil solução injetável 0,1mg /ml caixa c/5			
239	Ketamina 50mg 10ml solução injetável 50mg/10ml caixa 5 amp	80,00	Caixa
ketamina 50mg 10ml solução injetável 50mg/10ml caixa 5 amp			
240	Midazolam solução injetável 15mg/ 3ml caixa 50amp	200,00	Caixa
midazolam solução injetável 15mg/ 3ml caixa 50amp			
241	Morfina 0,2 mg/ml em caixas contendo 50 ampolas de 1 ml	5,00	Caixa
morfina 0,2 mg/ml em caixas contendo 50 ampolas de 1 ml			
242	Morfina 1mg 0,2 mg/ml em caixas contendo 50 ampolas de 1 ml	5,00	Caixa
morfina 1mg 0,2 mg/ml em caixas contendo 50 ampolas de 1 ml			
243	Naloxona 0,4mg 1ml	10,00	Caixa
naloxona 0,4mg 1ml			
244	Neocaina pesada 5mg/ml	20,00	Ampola
neocaina pesada 5mg/ml			
245	Sonda aspiração traq. 06 pacote com 10 unidades	2,00	Pacote
sonda aspiração traq. 06 pacote com 10 unidades			
246	Sonda aspiração traq. 10 pacote com 10 unidades	10,00	Pacote
sonda aspiração traq. 10 pacote com 10 unidades			
247	Sonda aspiração traq. nº 12 pacote com 10 unidades	10,00	Pacote



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE

CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO
CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO
GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

sonda aspiração traq. nº 12 pacote com 10 unidades			
248	Sonda aspiração traq. nº 14 pacote com 10 unidades	10,00	Pacote
sonda aspiração traq. nº 14 pacote com 10 unidades			
249	Sonda aspiração traq. nº 16 pacote com 10 unidades	10,00	Pacote
sonda aspiração traq. nº 16 pacote com 10 unidades			
250	Sonda foley2 vias nº 12 pacote com 10 unidades	24,00	Pacote
sonda foley2 vias nº 12 pacote com 10 unidades			
251	Sonda foley2 vias nº 14 pacote com 10 unidades	24,00	Pacote
sonda foley2 vias nº 14 pacote com 10 unidades			
252	Sonda foley2 vias nº 16 pacote com 10 unidades	24,00	Pacote
sonda foley2 vias nº 16 pacote com 10 unidades			
253	Sonda foley2 vias nº 18 pacote com 10 unidades	26,00	Pacote
sonda foley2 vias nº 18 pacote com 10 unidades			
254	Sonda foley2 vias nº 20 pacote com 10 unidades	20,00	Pacote
sonda foley2 vias nº 20 pacote com 10 unidades			
255	Sonda foley2 vias nº 22 pacote com 10 unidades	20,00	Pacote
sonda foley2 vias nº 22 pacote com 10 unidades			
256	Sonda nasogástrica curta nº 06 pacote com 10 unidades	2,00	Pacote
sonda nasogástrica curta nº 06 pacote com 10 unidades			
257	Sonda nasogástrica curta nº 08 pacote com 10 unidades	2,00	Pacote
sonda nasogástrica curta nº 08 pacote com 10 unidades			
258	Sonda nasogástrica curta nº 10 pacote com 10 unidades	2,00	Pacote
sonda nasogástrica curta nº 10 pacote com 10 unidades			
259	Sonda nasogástrica curta nº 12 pacote com 10 unidades	2,00	Pacote
sonda nasogástrica curta nº 12 pacote com 10 unidades			
260	Sonda nasogástrica curta nº 14 pacote com 10 unidades	2,00	Pacote
sonda nasogástrica curta nº 14 pacote com 10 unidades			
261	Sonda nasogástrica curta nº 16 pacote com 10 unidades	2,00	Pacote
sonda nasogástrica curta nº 16 pacote com 10 unidades			
262	Sonda nasogástrica curta nº 18 pacote com 10 unidades	2,00	Pacote
sonda nasogástrica curta nº 18 pacote com 10 unidades			
263	Sonda nasogástrica longa nº 06 pacote com 10 unidades	2,00	Pacote



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

sonda nasogástrica longa nº 06 pacote com 10 unidades			
264	Sonda nasogástrica longa nº 08 pacote com 10 unidades	2,00	Pacote
sonda nasogástrica longa nº 08 pacote com 10 unidades			
265	Sonda nasogástrica longa nº 10 pacote com 10 unidades	2,00	Pacote
sonda nasogástrica longa nº 10 pacote com 10 unidades			
266	Sonda nasogástrica longa nº 12 pacote com 10 unidades	2,00	Pacote
sonda nasogástrica longa nº 12 pacote com 10 unidades			
267	Sonda nasogástrica longa nº 14 pacote com 10 unidades	2,00	Pacote
sonda nasogástrica longa nº 14 pacote com 10 unidades			
268	Sonda nasogástrica longa nº 16 pacote com 10 unidades	2,00	Pacote
sonda nasogástrica longa nº 16 pacote com 10 unidades			
269	Sonda nasogástrica longa nº 18 pacote com 10 unidades	2,00	Pacote
sonda nasogástrica longa nº 18 pacote com 10 unidades			
270	Sonda retal nº 14	156,00	Unidade
sonda retal nº 14			
271	Sonda retal nº 04	5,00	Unidade
sonda retal nº 04			
272	Sonda retal nº 06	5,00	Unidade
sonda retal nº 06			
273	Sonda retal nº 08	156,00	Unidade
sonda retal nº 08			
274	Sonda retal nº 10	156,00	Unidade
sonda retal nº 10			
275	Sonda retal nº 12	91,00	Unidade
sonda retal nº 12			
276	Sonda retal nº 16	156,00	Unidade
sonda retal nº 16			
277	Tubo de látex nº 200 com 15 metros	10,00	Unidade
tubo de látex nº 200 com 15 metros			
278	Tubo endotraqueal com balão nº 3.0 caixa com 10 unidades.	1,00	Pacote
tubo endotraqueal com balão nº 3.0 caixa com 10 unidades.			
279	Tubo endotraqueal com balão nº 3.5 caixa com 10 unidades.	1,00	Pacote



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

tubo endotraqueal com balão nº 3.5 caixa com 10 unidades.			
280	Tubo endotraqueal com balão nº 4.0 caixa com 10 unidades.	1,00	Pacote
tubo endotraqueal com balão nº 4.0 caixa com 10 unidades.			
281	Tubo endotraqueal com balão nº 4.5 caixa com 10 unidades.	1,00	Pacote
tubo endotraqueal com balão nº 4.5 caixa com 10 unidades.			
282	Tubo endotraqueal com balão nº 5.0 caixa com 10 unidades.	1,00	Pacote
tubo endotraqueal com balão nº 5.0 caixa com 10 unidades.			
283	Tubo endotraqueal com balão nº 5.5 caixa com 10 unidades.	1,00	Pacote
tubo endotraqueal com balão nº 5.5 caixa com 10 unidades.			
284	Tubo endotraqueal com balão nº 6.0 caixa com 10 unidades.	1,00	Pacote
tubo endotraqueal com balão nº 6.0 caixa com 10 unidades.			
285	Tubo endotraqueal com balão nº 6.5 caixa com 10 unidades.	1,00	Pacote
tubo endotraqueal com balão nº 6.5 caixa com 10 unidades.			
286	Tubo endotraqueal com balão nº 7.0 caixa com 10 unidades.	5,00	Pacote
tubo endotraqueal com balão nº 7.0 caixa com 10 unidades.			
287	Tubo endotraqueal com balão nº 7.5 caixa com 10 unidades.	5,00	Pacote
tubo endotraqueal com balão nº 7.5 caixa com 10 unidades.			
288	Tubo endotraqueal com balão nº 8.0 caixa com 10 unidades.	5,00	Pacote
tubo endotraqueal com balão nº 8.0 caixa com 10 unidades.			
289	Tubo endotraqueal com balão nº 8.5 caixa com 10 unidades.	5,00	Pacote
tubo endotraqueal com balão nº 8.5 caixa com 10 unidades.			
290	Tubo endotraqueal com balão nº 9.0 caixa com 10 unidades.	5,00	Pacote
tubo endotraqueal com balão nº 9.0 caixa com 10 unidades.			
291	Tubo endotraqueal sem balão nº 2.5 caixa com 10 unidades.	5,00	Pacote
tubo endotraqueal sem balão nº 2.5 caixa com 10 unidades.			
292	Tubo látex nº 204 com 15 metros	5,00	Unidade
tubo látex nº 204 com 15 metros			
293	Tubo transparente nº 204 silicone	3,00	Unidade
tubo transparente nº 204 silicone			



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

LOTE 1 - ABOCATH E SCALPS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	Abocath nº 14	910.0	Unidade	R\$ 1,48	R\$ 1.346,80
Especificação: Abocath nº 14					
2	Abocath nº 16	800.0	Unidade	R\$ 1,48	R\$ 1.184,00
Especificação: Abocath nº 16					
3	Abocath nº 18	800.0	Unidade	R\$ 1,48	R\$ 1.184,00
Especificação: Abocath nº 18					
4	Abocath nº 20	800.0	Unidade	R\$ 1,48	R\$ 1.184,00
Especificação: Abocath nº 20					
5	Abocath nº 22	780.0	Unidade	R\$ 1,48	R\$ 1.154,40
Especificação: Abocath nº 22					
6	Abocath nº 24	780.0	Unidade	R\$ 1,48	R\$ 1.154,40
Especificação: Abocath nº 24					
111	Scalp 19	500.0	Unidade	R\$ 0,38	R\$ 190,00
Especificação: Scalp 19					
112	Scalp 21	300.0	Unidade	R\$ 0,38	R\$ 114,00
Especificação: Scalp 21					
113	Scalp 23	5000.0	Unidade	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00
Especificação: Scalp 23					
114	Scalp 27	1560.0	Unidade	R\$ 0,36	R\$ 561,60
Especificação: Scalp 27					
Valor total do lote R\$ 9.823,20 (nove mil, oitocentos e vinte e três reais e vinte centavos)					

LOTE 2 - AGULHAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
7	Agulha de biopsia mn 14x10	2000.0	Unidade	R\$ 169,73	R\$ 339.460,00
Especificação: Agulha de biopsia mn 14x10					
8	Agulha de biopsia mn 18x25	800.0	Unidade	R\$ 178,82	R\$ 143.056,00
Especificação: Agulha de biopsia mn 18x25					
9	Agulha de biopsia mn 18x30	300.0	Unidade	R\$ 178,82	R\$ 53.646,00



SECRETARIA DA SAÚDE
Governador do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

Especificação: Agulha de biopsia mn 18x30					
10	Agulha de biopsia mn 20x10	300.0	Unidade	R\$ 195,83	R\$ 58.749,00
Especificação: Agulha de biopsia mn 20x10					
11	Agulha de biopsia mn 20x20	300.0	Unidade	R\$ 195,83	R\$ 58.749,00
Especificação: Agulha de biopsia mn 20x20					
12	Agulha desc. 13x4,5	2275.0	Unidade	R\$ 0,16	R\$ 364,00
Especificação: Agulha desc. 13x4,5					
13	Agulha desc. 20x5,5	3900.0	Unidade	R\$ 0,16	R\$ 624,00
Especificação: Agulha desc. 20x5,5					
14	Agulha desc. 25x07	3900.0	Unidade	R\$ 0,17	R\$ 663,00
Especificação: Agulha desc. 25x07					
15	Agulha desc. 25x08	2080.0	Unidade	R\$ 0,16	R\$ 332,80
Especificação: Agulha desc. 25x08					
16	Agulha desc. 30x07	1000.0	Unidade	R\$ 0,17	R\$ 170,00
Especificação: Agulha desc. 30x07					
17	Agulha desc. 30x08	2080.0	Unidade	R\$ 0,16	R\$ 332,80
Especificação: Agulha desc. 30x08					
18	Agulha desc. 40x12	3200.0	Unidade	R\$ 0,17	R\$ 544,00
Especificação: Agulha desc. 40x12					
19	Agulha para esclerose ou hemostasia nº 0704 nº25 ref 2416n0704 2.4mmx2200mm	500.0	Unidade	R\$ 213,67	R\$ 106.835,00
Especificação: Agulha para esclerose ou hemostasia nº 0704 nº25 ref 2416n0704 2.4mmx2200mm					
Valor total do lote R\$ 763.525,60 (setecentos e sessenta e três mil, quinhentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos)					

LOTE 03 - ALÇAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
20	Alça de ressecção polipectomia formato hexa 2.3mmx2300mm ref hf2323-os-20-20 loop 20mm	400.0	Unidade	R\$ 240,17	R\$ 96.068,00
Especificação: Alça de ressecção polipectomia formato hexa 2.3mmx2300mm ref hf2323-os-20-20 loop 20mm					
21	Alça de ressecção polipectomia formato hexa 2.3mmx2300mm ref hf2323-os-40-40 loop 40mm	400.0	Unidade	R\$ 240,17	R\$ 96.068,00
Especificação: Alça de ressecção polipectomia formato hexa 2.3mmx2300mm ref hf2323-os-40-40 loop 40mm					
22	Alça de ressecção polipectomia formato oval 2.3mmx2300mm ref hf2323- a os-40-40 loop 40mm	400.0	Unidade	R\$ 240,17	R\$ 96.068,00
Especificação: Alça de ressecção polipectomia formato oval 2.3mmx2300mm ref hf2323- a os-40-40 loop 40mm					



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE

CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO
CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO
GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

23	Alça de ressecção polipectomia formato oval 2.3mmx2300mm ref hf2323-os-20-20 loop 20mm	400.0	Unidade	R\$ 240,17	R\$ 96.068,00
Especificação: Alça de ressecção polipectomia formato oval 2.3mmx2300mm ref hf2323-os-20-20 loop 20mm					
24	Alça polipectomia 23cm tipo gota	100.0	Unidade	R\$ 240,17	R\$ 24.017,00
Especificação: Alça polipectomia 23cm tipo gota					
25	Alça polipectomia 23cm tipo hexa	100.0	Unidade	R\$ 240,17	R\$ 24.017,00
Especificação: Alça polipectomia 23cm tipo hexa					
26	Alça polipectomia 23cm tipo oval	100.0	Unidade	R\$ 240,17	R\$ 24.017,00
Especificação: Alça polipectomia 23cm tipo oval					
Valor total do lote R\$ 456.323,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e três reais)					

LOTE 04 - ATADURAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
27	Atadura crepom 11 fios 10 cm pacote com 12 rolos	80.0	Pacote	R\$ 11,00	R\$ 880,00
Especificação: Atadura crepom 11 fios 10 cm pacote com 12 rolos					
28	Atadura crepom 11 fios 15 cm pacote com 12 rolos	200.0	Pacote	R\$ 12,43	R\$ 2.486,00
Especificação: Atadura crepom 11 fios 15 cm pacote com 12 rolos					
29	Atadura crepom 11 fios 20 cm pacote com 12 rolos	200.0	Pacote	R\$ 13,78	R\$ 2.756,00
Especificação: Atadura crepom 11 fios 20 cm pacote com 12 rolos					
30	Atadura crepom 13 fios estéril 10 cm pacote com 12 rolos	200.0	Pacote	R\$ 12,06	R\$ 2.412,00
Especificação: Atadura crepom 13 fios estéril 10 cm pacote com 12 rolos					
31	Atadura crepom 13 fios estéril 15 cm pacote com 12 rolos	260.0	Pacote	R\$ 14,25	R\$ 3.705,00
Especificação: Atadura crepom 13 fios estéril 15 cm pacote com 12 rolos					
32	Atadura crepom 13 fios estéril 20 cm pacote com 12 rolos	200.0	Pacote	R\$ 15,68	R\$ 3.136,00
Especificação: Atadura crepom 13 fios estéril 20 cm pacote com 12 rolos					
33	Atadura crepom 9 fios 10 pacote com 12 rolos	200.0	Pacote	R\$ 9,86	R\$ 1.972,00
Especificação: Atadura crepom 9 fios 10 pacote com 12 rolos					
34	Atadura crepom 9 fios 15 cm pacote com 12 rolos	400.0	Pacote	R\$ 11,58	R\$ 4.632,00
Especificação: Atadura crepom 9 fios 15 cm pacote com 12 rolos					
35	Atadura crepom 9 fios 20 cm pacote com 12 rolos	200.0	Pacote	R\$ 12,98	R\$ 2.596,00
Especificação: Atadura crepom 9 fios 20 cm pacote com 12 rolos					
36	Atadura elástica atadress 15 cm x 2mc pacote com 12 rolos	47.0	Unidade	R\$ 76,86	R\$ 3.612,42



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAJAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

Especificação: Atadura elástica atadress 15 cm x 2mc pacote com 12 rolos					
37	Atadura gessada 10 cm pacote com 20 unidades	62.0	Pacote	R\$ 92,24	R\$ 5.718,88
Especificação: Atadura gessada 10 cm pacote com 20 unidades					
38	Atadura gessada 15 cm pacote com 20 unidades	75.0	Pacote	R\$ 128,52	R\$ 9.639,00
Especificação: Atadura gessada 15 cm pacote com 20 unidades					
39	Atadura gessada 20 cm pacote com 20 unidades	76.0	Pacote	R\$ 202,88	R\$ 15.418,88
Especificação: Atadura gessada 20 cm pacote com 20 unidades					
Valor total do lote R\$ 58.964,18 (cinquenta e oito mil, novecentos e sessenta e quatro reais e dezoito centavos)					

LOTE 05 - MATERIAL DE CONSUMO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
40	Acido acético 5% 1l	30.0	FRASC	R\$ 22,23	R\$ 666,90
Especificação: Acido acético 5% 1l					
41	Acidotricloracetico 90%	20.0	FRASC	R\$ 98,83	R\$ 1.976,60
Especificação: Acidotricloracetico 90%					
42	Álcool 70%	1000.0	Litro	R\$ 10,88	R\$ 10.880,00
Especificação: Álcool 70%					
43	Álcool absoluto 1000ml	130.0	Litro	R\$ 15,15	R\$ 1.969,50
Especificação: Álcool absoluto 1000ml					
44	Álcool gel 1000ml	800.0	Litro	R\$ 16,23	R\$ 12.984,00
Especificação: Álcool gel 1000ml					
45	Algodão hidrófilo 250	63.0	Pacote	R\$ 16,11	R\$ 1.014,93
Especificação: Algodão hidrófilo 250					
46	Algodão hidrófilo 500	100.0	Pacote	R\$ 24,45	R\$ 2.445,00
Especificação: Algodão hidrófilo 500					
47	Amontolia transparente 250 ml	169.0	Unidade	R\$ 7,40	R\$ 1.250,60
Especificação: Amontolia transparente 250 ml					
48	Amontolia transparente 500 ml	130.0	Unidade	R\$ 9,20	R\$ 1.196,00
Especificação: Amontolia transparente 500 ml					
51	Barbeador descartável	500.0	Unidade	R\$ 4,72	R\$ 2.360,00
Especificação: Barbeador descartável					
52	Batas descartáveis com manga longa cor branca com gramatura 30 impermeável	7800.0	Unidade	R\$ 4,42	R\$ 34.476,00



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONS RCIO P BLICO DE SA DE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIAR S; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJ - PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; S O GON ALO DO AMARANTE; S O LUIS DO CURU - TEJU COA

Especifica�o: Batas descart�veis com manga longa cor branca com gramatura 30 imperme�vel					
53	Batas descart�veis com manga longa cor branco na gramatura 50 impermealvel.	5000.0	Unidade	R\$ 8,53	R\$ 42.650,00
Especifica�o: Batas descart�veis com manga longa cor branco na gramatura 50 impermealvel.					
54	Batas descart�veis sem mangas cor azul na gramatura 40 imperme�vel	3445.0	Unidade	R\$ 4,74	R\$ 16.329,30
Especifica�o: Batas descart�veis sem mangas cor azul na gramatura 40 imperme�vel					
55	Bicarbonato de s�dio 8,4%	188.0	Ampola	R\$ 2,61	R\$ 490,68
Especifica�o: Bicarbonato de s�dio 8,4%					
56	Caixa coletora de material perfuro cortante 13 l	100.0	Unidade	R\$ 11,03	R\$ 1.103,00
Especifica�o: Caixa coletora de material perfuro cortante 13 l					
57	Caixa coletora de material perfuro cortante 20 l	40.0	Unidade	R\$ 15,38	R\$ 615,20
Especifica�o: Caixa coletora de material perfuro cortante 20 l					
58	Caixa coletora de material perfuro cortante 7 l	100.0	Unidade	R\$ 8,65	R\$ 865,00
Especifica�o: Caixa coletora de material perfuro cortante 7 l					
59	Campo operat�rio 50x45 pacote com 50 unidades	600.0	Pacote	R\$ 107,67	R\$ 64.602,00
Especifica�o: Campo operat�rio 50x45 pacote com 50 unidades					
60	Campo operat�rio est�ril	2000.0	Unidade	R\$ 9,08	R\$ 18.160,00
Especifica�o: Campo operat�rio est�ril					
61	Caneta para ecg	50.0	Unidade	R\$ 44,59	R\$ 2.229,50
Especifica�o: Caneta para ecg					
62	Cata p�lipos para colonoscopia	50.0	Unidade	R\$ 178,17	R\$ 8.908,50
Especifica�o: Cata p�lipos para colonoscopia					
63	Cateter tipo �culos para oxig�nio	500.0	Unidade	R\$ 2,27	R\$ 1.135,00
Especifica�o: Cateter tipo �culos para oxig�nio					
64	Clipes hemost�ticos (clampumbilical)	6.0	Unidade	R\$ 32,53	R\$ 195,18
Especifica�o: Clipes hemost�ticos (clampumbilical)					
67	Coletor de urina	104.0	Unidade	R\$ 0,90	R\$ 93,60
Especifica�o: Coletor de urina					
68	Coletor de urina sistema fechado	63.0	Unidade	R\$ 7,08	R\$ 446,04
Especifica�o: Coletor de urina sistema fechado					
69	Compressa de gaze hidr�fila est�ril	1000.0	UNIDADES	R\$ 0,93	R\$ 930,00
Especifica�o: Compressa de gaze hidr�fila est�ril					
70	Contonetes estereris	300.0	Caixa	R\$ 5,05	R\$ 1.515,00



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

Especificação: Contonetes estereris					
71	Dreno pendose n1	32.0	Unidade	R\$ 4,77	R\$ 152,64
Especificação: Dreno pendose n1					
72	Dreno pendrose n2	32.0	Unidade	R\$ 5,06	R\$ 161,92
Especificação: Dreno pendrose n2					
73	Dreno pendrose n3	32.0	Unidade	R\$ 5,26	R\$ 168,32
Especificação: Dreno pendrose n3					
74	Eletrodo adesivo para eletroestimulação tamanho 5x5 quadrado pacote com 4 unidades	403.0	PACT	R\$ 46,56	R\$ 18.763,68
Especificação: Eletrodo adesivo para eletroestimulação tamanho 5x5 quadrado pacote com 4 unidades					
75	Eletrodo alça reta 12x50 mm	26.0	Unidade	R\$ 122,15	R\$ 3.175,90
Especificação: Eletrodo alça reta 12x50 mm					
76	Eletrodo alça reta 7,0x50 mm	26.0	Unidade	R\$ 127,90	R\$ 3.325,40
Especificação: Eletrodo alça reta 7,0x50 mm					
77	Eletrodo bola reta	10.0	Unidade	R\$ 164,88	R\$ 1.648,80
Especificação: Eletrodo bola reta					
78	Eletrodo p/ monitorização cardíaca	20000.0	Unidade	R\$ 0,45	R\$ 9.000,00
Especificação: Eletrodo p/ monitorização cardíaca					
79	Eletrodo ponta bola 1,60x70mm	8.0	Unidade	R\$ 101,90	R\$ 815,20
Especificação: Eletrodo ponta bola 1,60x70mm					
80	Equipo 02 vias lock gc pacote com 20 unid.	100.0	PAC	R\$ 34,87	R\$ 3.487,00
Especificação: Equipo 02 vias lock gc pacote com 20 unid.					
81	Espátula de ayrespct c/100	40.0	Pacote	R\$ 17,05	R\$ 682,00
Especificação: Espátula de ayrespct c/100					
82	Fita para qualificação de ortoftaldeido frasco com 40fitas/cintas	30.0	Caixa	R\$ 269,63	R\$ 8.088,90
Especificação: Fita para qualificação de ortoftaldeido frasco com 40fitas/cintas					
83	Gorro descartável pct c/100	1000.0	Pacote	R\$ 13,16	R\$ 13.160,00
Especificação: Gorro descartável pct c/100					
84	Guia de biopsia de próstata para ultrasson da marca (philips) modelo sonda : endocavitaeria c84v	1000.0	Unidade	R\$ 260,25	R\$ 260.250,00
Especificação: Guia de biopsia de próstata para ultrasson da marca (philips) modelo sonda : endocavitaeria c84v					
85	Indicador biológico 24 horas caixa com 50 unidades	60.0	Caixa	R\$ 306,42	R\$ 18.385,20
Especificação: Indicador biológico 24 horas caixa com 50 unidades					



SECRETARIA DA SAÚDE
Governos do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

86	Injetor de esclerose auto clavevel	500.0	Unidade	R\$ 202,83	R\$ 101.415,00
Especificação: Injetor de esclerose auto clavevel					
87	Injetor de para esclerose (modelo hfhc) 2.3 mm x 1600 mm auto clavavel	500.0	Unidade	R\$ 202,83	R\$ 101.415,00
Especificação: Injetor de para esclerose (modelo hfhc) 2.3 mm x 1600 mm auto clavavel					
88	Integrador químico (complay) caixa com 500 unidades.	10.0	Caixa	R\$ 542,00	R\$ 5.420,00
Especificação: Integrador químico (complay) caixa com 500 unidades.					
89	Jogo de eletrodo para eletroencefalograma estanho pino de segurança 1,10 m pacote com 30 unidades	26.0	Pacote	R\$ 818,88	R\$ 21.290,88
Especificação: Jogo de eletrodo para eletroencefalograma estanho pino de segurança 1,10 m pacote com 30 unidades					
90	Kit cirurgico descartaveis oftalmológico fenestrado	2000.0	Unidade	R\$ 28,37	R\$ 56.740,00
Especificação: Kit cirurgico descartaveis oftalmológico fenestrado					
91	Lacetas para glicemia caixa com 100 unidaddes	30.0	Caixa	R\$ 16,99	R\$ 509,70
Especificação: Lacetas para glicemia caixa com 100 unidaddes					
92	Lápis dermatográfico	10.0	Unidade	R\$ 33,47	R\$ 334,70
Especificação: Lápis dermatográfico					
93	Manopla universal auto clavaveis	300.0	Unidade	R\$ 1.043,63	R\$ 313.089,00
Especificação: Manopla universal auto clavaveis					
94	Manta p/esterilização 100 x 100 (polipropileno) pct c/20 unid.	400.0	Pacote	R\$ 77,95	R\$ 31.180,00
Especificação: Manta p/esterilização 100 x 100 (polipropileno) pct c/20 unid.					
95	Manta p/esterilização 50x50 (polipropileno) pct c/20 unid	100.0	Pacote	R\$ 39,48	R\$ 3.948,00
Especificação: Manta p/esterilização 50x50 (polipropileno) pct c/20 unid					
96	Manta p/esterilização 60x60 (polipropileno) pct c/20 unid	130.0	Pacote	R\$ 50,50	R\$ 6.565,00
Especificação: Manta p/esterilização 60x60 (polipropileno) pct c/20 unid					
97	Manta p/esterilização 80x80 (polipropileno) pct c/20 unid	150.0	Pacote	R\$ 64,63	R\$ 9.694,50
Especificação: Manta p/esterilização 80x80 (polipropileno) pct c/20 unid					
98	Mascara facial p/anestesia n.5	26.0	Unidade	R\$ 138,68	R\$ 3.605,68
Especificação: Mascara facial p/anestesia n.5					
99	Micropore 10x4,5	250.0	Rolo	R\$ 20,23	R\$ 5.057,50
Especificação: Micropore 10x4,5					
100	Papel para ecg 216 x 280	4141.0	Unidade	R\$ 15,81	R\$ 65.469,21
Especificação: Papel para ecg 216 x 280					
101	Papel para monitor de desfibrilador (heartstartmrxphilips)	60.0	Unidade	R\$ 53,24	R\$ 3.194,40



SECRETARIA DA SAÚDE
 Governo do Estado do Ceará



CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

Especificação: Papel para monitor de desfibrilador (heartstartmrphilips)						
102	Papel poliprolenoms esterilização 100x100	500.0	Unidade	R\$ 5,66	R\$ 2.830,00	
Especificação: Papel poliprolenoms 100x100 esterilização						
103	Pasta icelera p/eletrocefalograma	30.0	Unidade	R\$ 185,55	R\$ 5.566,50	
Especificação: Pasta icelera p/eletrocefalograma						
104	Pinça para biopsia endoscópica co0ha oval fenestrada 2.3mmx2300mm rehf 2316-b1 auto clavaveis (marca hurger) ou (marca olympus)	400.0	Unidade	R\$ 966,88	R\$ 386.752,00	
Especificação: Pinça para biopsia endoscópica co0ha oval fenestrada 2.3mmx2300mm rehf 2316-b1 auto clavaveis (marca hurger) ou (marca olympus)						
105	Pinça prof. Medina 24cm para biopsia	20.0	Unidade	R\$ 434,93	R\$ 8.698,60	
Especificação: Pinça prof. Medina 24cm para biopsia						
106	Pistola para ar cmp completo c/ filtro	10.0	Unidade	R\$ 1.652,88	R\$ 16.528,80	
Especificação: Pistola para ar cmp completo c/ filtro						
107	Produto estéril, em forma de gel, composto de hidrocolóides naturais (pectina e carboximetilcelulose sódica) num excipiente aquoso transparente e viscoso, cria um ambiente cicatricial úmido que favorece o processo de cicatrização auxiliando o desbridamentoautolítico e permitindo remoção não traumática do curativo secundário sem causar dano ao tecido recém formado, apresentação 15g.	520.0	Bisnaga	R\$ 81,27	R\$ 42.260,40	
Especificação: Produto estéril, em forma de gel, composto de hidrocolóides naturais (pectina e carboximetilcelulose sódica) num excipiente aquoso transparente e viscoso, cria um ambiente cicatricial úmido que favorece o processo de cicatrização auxiliando o desbridamentoautolítico e permitindo remoção não traumática do curativo secundário sem causar dano ao tecido recém formado, apresentação 15g.						
108	Rebondsony (papel foto) para (impressora endoscopia sony)	300.0	Kit	R\$ 173,76	R\$ 52.128,00	
Especificação: Rebondsony (papel foto) para (impressora endoscopia sony)						
109	Sapatilha pro pé pacote com 100	500.0	Pacote	R\$ 20,80	R\$ 10.400,00	
Especificação: Sapatilha pro pé pacote com 100						
110	Sars-cov 2 antígeno rapido teste caixa contendo 25 contonetes	1000.0	Caixa	R\$ 736,67	R\$ 736.670,00	
Especificação: Sars-cov 2 antígeno rapido teste caixa contendo 25 contonetes						
115	Seringa descartável 10ml com agulha	13650.0	Unidade	R\$ 0,67	R\$ 9.145,50	
Especificação: Seringa descartável 10ml com agulha						
116	Seringa descartável 1ml com agulha 045x13	19500.0	Unidade	R\$ 0,47	R\$ 9.165,00	
Especificação: Seringa descartável 1ml com agulha 045x13						
117	Seringa descartável 20ml com agulha	12025.0	Unidade	R\$ 0,97	R\$ 11.664,25	
Especificação: Seringa descartável 20ml com agulha						
118	Seringa descartável 3ml com agulha	13520.0	Unidade	R\$ 0,41	R\$ 5.543,20	
Especificação: Seringa descartável 3ml com agulha						



SECRETARIA DA SAÚDE
Governador do Estado do Ceará



CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

119	Seringa descartável 5ml com agulha	13650.0	Unidade	R\$ 0,49	R\$ 6.688,50
Especificação: Seringa descartável 5ml com agulha					
120	Seringa descartável 60ml com bico	1300.0	Unidade	R\$ 3,48	R\$ 4.524,00
Especificação: Seringa descartável 60ml com bico					
121	Solução inativadora indicada para artigos médicos -hospitalares e equipamentos endoscópicos para uso ,neutralizador. Respeito ao meio ambiente;- descarte ecológico e sustentável;- aminoácido glicina para realizar a inativação da solução desinfetante antes do descarte na rede de esgoto.	700.0	Unidade	R\$ 61,17	R\$ 42.819,00
Especificação: Solução inativadora indicada para artigos médicos -hospitalares e equipamentos endoscópicos para uso ,neutralizador. Respeito ao meio ambiente;- descarte ecológico e sustentável;- aminoácido glicina para realizar a inativação da solução desinfetante antes do descarte na rede de esgoto.					
122	Solução indicada para desinfecção de artigos médicos -hospitalares e equipamentos endoscópicos para uso , com ph neutro,com variação de +/- 0,5. Desinfetante de alto nível a base de aldeido de cadeia aberta, com baixo odor e tempo de estabilidade de uso entre 14 e 30 dias. Com dados de identificação, instrução de uso, registro na avisa, procedência, data de validade , data de fabricação e nº de lote. Com laudo de eficácia conforme rdc 35 , laudo de comprovação de ph , laudo de validade das tiras de reagentes.Monitorização Diária com fitas reagentes especificas do produto. apresentação em galão de 5 litros.	700.0	Galão	R\$ 300,00	R\$ 210.000,00
Especificação: Solução indicada para desinfecção de artigos médicos -hospitalares e equipamentos endoscópicos para uso , com ph neutro,com variação de +/- 0,5. Desinfetante de alto nível a base de aldeido de cadeia aberta, com baixo odor e tempo de estabilidade de uso entre 14 e 30 dias. Com dados de identificação, instrução de uso, registro na avisa, procedência, data de validade , data de fabricação e nº de lote. Com laudo de eficácia conforme rdc 35 , laudo de comprovação de ph , laudo de validade das tiras de reagentes.Monitorização Diária com fitas reagentes especificas do produto. apresentação em galão de 5 litros.					
123	Teste bowiedick pacote com 30 unidades	100.0	Caixa	R\$ 517,40	R\$ 51.740,00
Especificação: Teste bowiedick pacote com 30 unidades					
124	Teste de imunoensaio cromatografico rápido para a detecção qualitativa de antígenos dos virus da influenza a (h1n1, h3n2, h5n1) e influenza b. Realizado em amostra de secreção nasal e/ ou nasofaringe, com tempo de execução de teste entre 10 a 20 minutos. Caixa com 20 unidades.	20.0	Caixa	R\$ 1.272,00	R\$ 25.440,00
Especificação: Teste de imunoensaio cromatografico rápido para a detecção qualitativa de antígenos dos virus da influenza a (h1n1, h3n2, h5n1) e influenza b. Realizado em amostra de secreção nasal e/ ou nasofaringe, com tempo de execução de teste entre 10 a 20 minutos. Caixa com 20 unidades.					
125	Teste de urease caixa com 50 unidades	200.0	Caixa	R\$ 176,68	R\$ 35.336,00
Especificação: Teste de urease caixa com 50 unidades					
126	Tiras para teste de glicemia caixa com 50 unidades	30.0	Caixa	R\$ 74,81	R\$ 2.244,30
Especificação: Tiras para teste de glicemia caixa com 50 unidades					
127	Toucas descartável feminina pacote com 100 unidades	1000.0	Pacote	R\$ 15,80	R\$ 15.800,00
Especificação: Toucas descartável feminina pacote com 100 unidades					
128	Umificador oxigênio	15.0	Unidade	R\$ 26,87	R\$ 403,05



SECRETARIA DA SAÚDE
 Governo do Estado do Ceará



CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

Especificação: Umidificador oxigênio					
171	Band aid redondo pequeno	100.0	Caixa	R\$ 19,23	R\$ 1.923,00
Especificação: Band aid redondo pequeno					
172	Bandagem blood stop caixa com 500 unidades	4.0	Caixa	R\$ 49,02	R\$ 196,08
Especificação: Bandagem blood stop caixa com 500 unidades					
Valor total do lote R\$ 2.996.147,24 (dois milhões, novecentos e noventa e seis mil, cento e quarenta e sete reais e vinte e quatro centavos)					

LOTE 06 - CONTRASTES					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
129	Contrates radiológico 300 mg / ml não iônico de baixa osmolaridade, frasco de 50 a 100ml de uso intratecal.	8000.0	Ampola	R\$ 395,00	R\$ 3.160.000,00
Especificação: Contrates radiológico 300 mg / ml não iônico de baixa osmolaridade, frasco de 50 a 100ml de uso intratecal.					
130	Contrates radiológico 350 mg / ml não iônico de baixa osmolaridade, frasco de 50 a 100ml de uso intratecal.	4000.0	Ampola	R\$ 422,67	R\$ 1.690.680,00
Especificação: Contrates radiológico 350 mg / ml não iônico de baixa osmolaridade, frasco de 50 a 100ml de uso intratecal.					
Valor total do lote R\$ 4.850.680,00 (quatro milhões, oitocentos e cinquenta mil, seiscentos e oitenta reais)					

LOTE 07 - CURATIVOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
49	Bandagem elástica 10,16cm x 9,14m - constituída de uma gaze elástica contendo óxido de z10o que não endurece, goma acácia, óleo de ricino e glicerina, mantendo a lesão úmida e acelerando o processo de cicatrização. Embalagem individual, com dados de identificação e procedê0ia, data de validade, registro no m.s. e conforme o código de defesa do consumidor.	800.0	Rolo	R\$ 58,05	R\$ 46.440,00
Especificação: Bandagem elástica 10,16cm x 9,14m - constituída de uma gaze elástica contendo óxido de z10o que não endurece, goma acácia, óleo de ricino e glicerina, mantendo a lesão úmida e acelerando o processo de cicatrização. Embalagem individual, com dados de identificação e procedê0ia, data de validade, registro no m.s. e conforme o código de defesa do consumidor.					
50	Bandagem elástica 10cm x 3m - bandagem de alta compressão, elástica de algodão, viscosa, nylon e poliuretano elastano, com uma linha central amarela e dois indicadores de extensão retangulares, que se adapta a pernas de diferentes tamanhos. Com dados de identificação, procedê0ia e registro em órgão competente.	650.0	Rolo	R\$ 56,23	R\$ 36.549,50
Especificação: Bandagem elástica 10cm x 3m - bandagem de alta compressão, elástica de algodão, viscosa, nylon e poliuretano elastano, com uma linha central amarela e dois indicadores de extensão retangulares, que se adapta a pernas de diferentes tamanhos. Com dados de identificação, procedê0ia e registro em órgão competente.					
131	Curativo adesivo estéril, hidrocolóide, com fórmula de controle de gel. Os hidrocolóides(carboxi metil celulose sódica, pectina e gelatina) estão contidos dentro da matriz de polímeros elastoméricos que aumentam a capacidade de conter o exsudato formando um gel coesivo e sobre esta há uma camada de espuma de poliuretano.	572.0	UNID	R\$ 79,50	R\$ 45.474,00

CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUQUOCA

	<p>O curativo auto- aderente absorve o exsudato e promove um ambiente úmido que favorece o processo de cicatrização e auxilia na remoção de tecido desvitalizado da ferida (debridamentoautolítico) sem danificar o tecido recém- formado, o curativo age como barreira para a ferida contra a passagem de bactérias, vírus (incluindo o hiv- 1) e outras contaminações externas enquanto o curativo permanecer íntegro.</p>				
	<p>Especificação: Curativo adesivo estéril, hidrocolóide, com fórmula de controle de gel. Os hidrocolóides(carboxi metil celulose sódica, pectina e gelatina) estão contidos dentro da matriz de polímeros elastoméricos que aumentam a capacidade de conter o exsudato formando um gel coesivo e sobre esta há uma camada de espuma de poliuretano. O curativo auto- aderente absorve o exsudato e promove um ambiente úmido que favorece o processo de cicatrização e auxilia na remoção de tecido desvitalizado da ferida (debridamentoautolítico) sem danificar o tecido recém- formado, o curativo age como barreira para a ferida contra a passagem de bactérias, vírus (incluindo o hiv- 1) e outras contaminações externas enquanto o curativo permanecer íntegro.</p>				
132	<p>Curativo de hidrofibra estéril, na forma de placa de não-tecido composto por 100% carboximetilcelulose sódica, possui dupla camada com 77 g/m2 de carboximetil celulose sódica e promove um máximo de 18,48 mg de prata para cada 10cm2 de curativo, costurado com fibra celulósica da polpa de madeira, extraída através de uma série de processos químicos a partir da degeneração da celulose. Este curativo é resistente à tração e altamente absorvente e bactérias presentes no leito da ferida, com absorção vertical evita a maceração e dermatite das bordas da lesão, forma um gel macio e coeso, que se adapta à superfície da ferida formando um meio úmido que auxilia na remoção de tecidos necróticos (desbridamentoautolítico) e favorece a cicatrização. Apresentação10x10cm.</p>	650.0	UNID	R\$ 134,60	R\$ 87.490,00
	<p>Especificação: Curativo de hidrofibra estéril, na forma de placa de não-tecido composto por 100% carboximetilcelulose sódica, possui dupla camada com 77 g/m2 de carboximetil celulose sódica e promove um máximo de 18,48 mg de prata para cada 10cm2 de curativo, costurado com fibra celulósica da polpa de madeira, extraída através de uma série de processos químicos a partir da degeneração da celulose. Este curativo é resistente à tração e altamente absorvente e bactérias presentes no leito da ferida, com absorção vertical evita a maceração e dermatite das bordas da lesão, forma um gel macio e coeso, que se adapta à superfície da ferida formando um meio úmido que auxilia na remoção de tecidos necróticos (desbridamentoautolítico) e favorece a cicatrização. Apresentação10x10cm.</p>				
133	<p>Curativo estéril de espuma, constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana, controla a transmissão do vapor úmido e do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com várias camadas absorventes, esta é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada para contato com o leito da ferida de com tecnologia hidrofiber (100% carboximetil celulose sódica, apresentação 10x10cm.</p>	650.0	UNID	R\$ 168,60	R\$ 109.590,00
	<p>Especificação: Curativo estéril de espuma, constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana, controla a transmissão do vapor úmido e do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com várias camadas absorventes, esta é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada para contato com o leito da ferida de com tecnologia hidrofiber (100% carboximetil celulose sódica, apresentação 10x10cm.</p>				
134	<p>Curativo estéril de espuma, constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana, controla a transmissão do vapor úmido e do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com várias camadas absorventes, esta é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada para contato com o leito da ferida de com tecnologia hidrofiber (100% carboximetil celulose sódica, apresentação 15x15cm</p>	650.0	UNID	R\$ 224,23	R\$ 145.749,50
	<p>Especificação: Curativo estéril de espuma, constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana, controla a transmissão do vapor úmido e do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com várias camadas absorventes, esta é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada para</p>				



SECRETARIA DA SAÚDE
 Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

contato com o leito da ferida de com tecnologia hidrofiber (100% carboximetil celulose sódica, apresentação 15x15cm					
135	Curativo hidrocoloide c/alginate plus 10 x 10 cm ref 31x10 cx c/10 unid	11.0	Caixa	R\$ 367,30	R\$ 4.040,30
Especificação: Curativo hidrocoloide c/alginate plus 10 x 10 cm ref 31x10 cx c/10 unid					
136	Curativo hidrocolóide em gel, não estéril, composto por hidrocolóides, propilenoglicol, água e alginato de cálcio e sódio. hidrogel composto por hidrocolóides, carboximetil celulose, propilenoglicol, água purificada e alginato de cálcio e sódio, hidantoína, sorbato de potássio, trietanolamina, dmdm, ácido bórico, carbômero 940, tubo com 85 g. Bisnaga de 85g.	780.0	BISNA GA	R\$ 118,90	R\$ 92.742,00
Especificação: Curativo hidrocolóide em gel, não estéril, composto por hidrocolóides, propilenoglicol, água e alginato de cálcio e sódio. hidrogel composto por hidrocolóides, carboximetil celulose, propilenoglicol, água purificada e alginato de cálcio e sódio, hidantoína, sorbato de potássio, trietanolamina, dmdm, ácido bórico, carbômero 940, tubo com 85 g. Bisnaga de 85g.					
137	Curativo hidrocolóide transparente plus 10 x 10 cm ref 35x33 cx c/10 und	34.0	Caixa	R\$ 219,00	R\$ 7.446,00
Especificação: Curativo hidrocolóide transparente plus 10 x 10 cm ref 35x33 cx c/10 und					
138	Curativo macio, de tonalidade branca, estéril, não entrelaçado, em placa, tamanho 10x10cm composto de fibras de alginato de cálcio e sódio que absorvem o exsudato da ferida ou solução salina transformando- se em uma camada firme de gel. Este gel forma um ambiente úmido e aquecido entre a ferida e o curativo e permite a remoção sem trauma, com pequeno ou sem nenhum dano para o tecido recém formado. Em contato com sangue, as fibras de alginato de cálcio e sódio promovem hemostasia.	650.0	UNID	R\$ 137,30	R\$ 89.245,00
Especificação: Curativo macio, de tonalidade branca, estéril, não entrelaçado, em placa, tamanho 10x10cm composto de fibras de alginato de cálcio e sódio que absorvem o exsudato da ferida ou solução salina transformando- se em uma camada firme de gel. Este gel forma um ambiente úmido e aquecido entre a ferida e o curativo e permite a remoção sem trauma, com pequeno ou sem nenhum dano para o tecido recém formado. Em contato com sangue, as fibras de alginato de cálcio e sódio promovem hemostasia.					
Valor total do lote R\$ 664.766,30 (seiscentos e sessenta e quatro mil, setecentos e sessenta e seis reais e trinta centavos)					

LOTE 08 - DEGERMANTES					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
139	Detergente enzimático galão 5 litros	500.0	Galão	R\$ 136,90	R\$ 68.450,00
Especificação: Detergente enzimático galão 5 litros					
178	Clorexidina alcoólica	192.0	Unidade	R\$ 26,32	R\$ 5.053,44
Especificação: Clorexidina alcoólica					
179	Clorexidina degermante	192.0	Unidade	R\$ 41,18	R\$ 7.906,56
Especificação: Clorexidina degermante					
Valor total do lote R\$ 81.410,00 (oitenta e um mil, quatrocentos e dez reais)					

LOTE 09 - FAIXAS ELÁSTICAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
140	Faixa elástica de látex- atóxica.- comprimento 1,5m (terá band extra	30.0	Unidade	R\$ 35,17	R\$ 1.055,10



SECRETARIA DA SAÚDE
 Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇOCA

forte)					
Especifica�o: Faixa el�stica de l�tex- at�xica.- comprimento 1,5m (ter� band extra forte)					
141	Faixa el�stica de l�tex- at�xica.- comprimento 1,5m (ter� band forte)	30.0	Unidade	R\$ 33,50	R\$ 1.005,00
Especifica�o: Faixa el�stica de l�tex- at�xica.- comprimento 1,5m (ter� band forte)					
142	Faixa el�stica de l�tex- at�xica.- comprimento 1,5m (ter� band fraca)	20.0	Unidade	R\$ 47,38	R\$ 947,60
Especifica�o: Faixa el�stica de l�tex- at�xica.- comprimento 1,5m (ter� band fraca)					
143	Faixa el�stica de l�tex- at�xica.- comprimento 1,5m (ter� band leve)	20.0	Unidade	R\$ 47,38	R\$ 947,60
Especifica�o: Faixa el�stica de l�tex- at�xica.- comprimento 1,5m (ter� band leve)					
144	Faixa el�stica de l�tex- at�xica.- comprimento 1,5m (ter� band m�dia forte)	30.0	Unidade	R\$ 33,50	R\$ 1.005,00
Especifica�o: Faixa el�stica de l�tex- at�xica.- comprimento 1,5m (ter� band m�dia forte)					
145	Faixa el�stica de l�tex- at�xica.- comprimento 1,5m (ter� band m�dia)	10.0	Unidade	R\$ 49,88	R\$ 498,80
Especifica�o: Faixa el�stica de l�tex- at�xica.- comprimento 1,5m (ter� band m�dia)					
146	Faixa el�stica de l�tex- at�xica.- comprimento 1,5m (ter� bandsuper forte)	30.0	Unidade	R\$ 62,38	R\$ 1.871,40
Especifica�o: Faixa el�stica de l�tex- at�xica.- comprimento 1,5m (ter� bandsuper forte)					
Valor total do lote R\$ 7.330,50 (sete mil, trezentos e trinta reais e cinquenta centavos)					

LOTE 10 - FILMES					
ITEM	DESCRI�O	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
147	Filme a laser para raio-x tam 20x25 incluso equipamento em regime de comodato, novo em pleno funcionamento.	3000.0	Unidade	R\$ 7,27	R\$ 21.810,00
Especifica�o: Filme a laser para raio-x tam 20x25 incluso equipamento em regime de comodato, novo em pleno funcionamento.					
148	Filme a laser para raio-x tam 26x36, podendo chegar aproximadamente at� a �rea de 980 cm�, incluso equipamento em regime de comodato, novo em pleno funcionamento.	3000.0	Unidade	R\$ 13,74	R\$ 41.220,00
Especifica�o: Filme a laser para raio-x tam 26x36, podendo chegar aproximadamente at� a �rea de 980 cm�, incluso equipamento em regime de comodato, novo em pleno funcionamento.					
149	Filme a laser para raio-x tam 35x43 incluso equipamento em regime de comodato, novo em pleno funcionamento.	5000.0	Unidade	R\$ 201,31	R\$ 1.006.550,00
Especifica�o: Filme a laser para raio-x tam 35x43 incluso equipamento em regime de comodato, novo em pleno funcionamento.					
Valor total do lote R\$ 1.069.580,00 (um milh�o e sessenta e nove mil, quinhentos e oitenta reais)					

LOTE 11 - FIOS					
ITEM	DESCRI�O	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
150	Fio catgut cromado n� 2.0 com agulha caixa com 24 unidades.	33.0	Caixa	R\$ 175,07	R\$ 5.777,31
Especifica�o: Fio catgut cromado n� 2.0 com agulha caixa com 24 unidades.					



SECRETARIA DA SAÚDE
Governador do Estado do Ceará



CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

151	Fio catgut cromado nº 3.0 com agulha caixa com 24 unidades	33.0	Caixa	R\$ 175,08	R\$ 5.777,64
Especificação: Fio catgut cromado nº 3.0 com agulha caixa com 24 unidades					
152	Fio catgut cromado nº 4.0 com agulha caixa com 24 unidades	33.0	Caixa	R\$ 175,08	R\$ 5.777,64
Especificação: Fio catgut cromado nº 4.0 com agulha caixa com 24 unidades					
153	Fio catgut cromado nº 5.0 com agulha caixa com 24 unidades	33.0	Caixa	R\$ 175,08	R\$ 5.777,64
Especificação: Fio catgut cromado nº 5.0 com agulha caixa com 24 unidades					
154	Fio catgut simples nº 2.0 com agulha caixa com 24 unidades	33.0	Caixa	R\$ 175,08	R\$ 5.777,64
Especificação: Fio catgut simples nº 2.0 com agulha caixa com 24 unidades					
155	Fio catgut simples nº 3.0 com agulha caixa com 24 unidades	33.0	Caixa	R\$ 175,08	R\$ 5.777,64
Especificação: Fio catgut simples nº 3.0 com agulha caixa com 24 unidades					
156	Fio catgut simples nº 4.0 com agulha caixa com 24 unidades	33.0	Caixa	R\$ 175,08	R\$ 5.777,64
Especificação: Fio catgut simples nº 4.0 com agulha caixa com 24 unidades					
157	Fio catgut simples nº 5.0 com agulha caixa com 24 unidades	33.0	Caixa	R\$ 175,08	R\$ 5.777,64
Especificação: Fio catgut simples nº 5.0 com agulha caixa com 24 unidades					
158	Fio de sutura ácido poliglicólico 7-0 (45 cm) ponta espatular 0,65cm	20.0	Caixa	R\$ 390,39	R\$ 7.807,80
Especificação: Fio de sutura ácido poliglicólico 7-0 (45 cm) ponta espatular 0,65cm					
159	Fio de sutura de ácido poliglicólico multifilamento trançado, 7-0, 45cm, com 2 agulhas - uso oftalmológico	10.0	Unidade	R\$ 565,66	R\$ 5.656,60
Especificação: Fio de sutura de ácido poliglicólico multifilamento trançado, 7-0, 45cm, com 2 agulhas - uso oftalmológico					
160	Fio de sutura nylon nº 2.0 com agulha 2.5 caixa com 24 unidades	26.0	Caixa	R\$ 69,84	R\$ 1.815,84
Especificação: Fio de sutura nylon nº 2.0 com agulha 2.5 caixa com 24 unidades					
161	Fio de sutura nylon nº 3.0 com agulha 2.5 caixa com 24 unidades	26.0	Caixa	R\$ 69,84	R\$ 1.815,84
Especificação: Fio de sutura nylon nº 3.0 com agulha 2.5 caixa com 24 unidades					
162	Fio de sutura nylon nº 4.0 com agulha 2.5 caixa com 24 unidades	26.0	Caixa	R\$ 69,84	R\$ 1.815,84
Especificação: Fio de sutura nylon nº 4.0 com agulha 2.5 caixa com 24 unidades					
163	Fio de sutura nylon nº 5.0 com agulha 2.5 caixa com 24 unidades	26.0	Caixa	R\$ 69,84	R\$ 1.815,84
Especificação: Fio de sutura nylon nº 5.0 com agulha 2.5 caixa com 24 unidades					
164	Fio de sutura seda 7-0 (45 cm)	20.0	Caixa	R\$ 270,90	R\$ 5.418,00
Especificação: Fio de sutura seda 7-0 (45 cm)					
165	Fio nylpoint 10-0 (30 cm)	20.0	Caixa	R\$ 421,97	R\$ 8.439,40
Especificação: Fio nylpoint 10-0 (30 cm)					
166	Fio para sutura mononylon nº 10.0 com agulha caixa com 12 unidades	50.0	Caixa	R\$ 875,50	R\$ 43.775,00



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

Especificação: Fio para sutura mononylon nº 10.0 com agulha caixa com 12 unidades

Valor total do lote R\$ 124.580,95 (cento e vinte e quatro mil, quinhentos e oitenta reais e noventa e cinco centavos)

LOTE 12 - MEDICAMENTOS COMUNS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
65	Cloreto de sodio 20%	368.0	Ampola	R\$ 1,43	R\$ 526,24
Especificação: Cloreto de sodio 20%					
66	Cloreto de sódio 9% 10ml	715.0	Ampola	R\$ 0,85	R\$ 607,75
Especificação: Cloreto de sódio 9% 10ml					
167	Adenosina 6mlamp	130.0	Ampola	R\$ 36,39	R\$ 4.730,70
Especificação: Adenosina 6mlamp					
168	Albocresil sol 12ml	8.0	FRASC	R\$ 59,65	R\$ 477,20
Especificação: Albocresil sol 12ml					
169	Amicacina 500mg	433.0	Ampola	R\$ 14,16	R\$ 6.131,28
Especificação: Amicacina 500mg					
170	Atenolol 25mg	50.0	Unidade	R\$ 0,28	R\$ 14,00
Especificação: Atenolol 25mg					
173	Brometo de ipratropio (atrovente)	10.0	Unidade	R\$ 24,43	R\$ 244,30
Especificação: Brometo de ipratropio (atrovente)					
174	Captopril 25 mg	14411.0	Comprimido	R\$ 0,12	R\$ 1.729,32
Especificação: Captopril 25 mg					
175	Ciprofloxacino 500mg	4000.0	Comprimido	R\$ 1,86	R\$ 7.440,00
Especificação: Ciprofloxacino 500mg					
176	Ciprofloxacino colírio solução oftalmologica	150.0	FRASC	R\$ 33,79	R\$ 5.068,50
Especificação: Ciprofloxacino colírio solução oftalmologica					
177	Cloreto de suxametônio 100mg	30.0	Unidade	R\$ 56,70	R\$ 1.701,00
Especificação: Cloreto de suxametônio 100mg					
180	Cloridrato de clonidina 0,100 mg	100.0	Comprimido	R\$ 0,68	R\$ 68,00
Especificação: Cloridrato de clonidina 0,100 mg					
181	Cloridrato de dobutamina 250mg/20ml	46.0	Ampola	R\$ 69,10	R\$ 3.178,60
Especificação: Cloridrato de dobutamina 250mg/20ml					
182	Cloridrato de lidocaína 2% c/vaso 20 ml	350.0	Ampola	R\$ 27,36	R\$ 9.576,00



SECRETARIA DA SAÚDE
Governador do Estado do Ceará



CISVALE

CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO
CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO
GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

Especificação: Cloridrato de lidocaína 2% c/vaso 20 ml					
183	Cloridrato de lidocaína 2% s/vaso 20 ml	800.0	Ampola	R\$ 22,71	R\$ 18.168,00
Especificação: Cloridrato de lidocaína 2% s/vaso 20 ml					
184	Cloridrato de lidocaínagel	500.0	Unidade	R\$ 9,84	R\$ 4.920,00
Especificação: Cloridrato de lidocaínagel					
185	Cloridrato de metformina 850 mg (comprimido)	300.0	UNIDADES	R\$ 0,58	R\$ 174,00
Especificação: Cloridrato de metformina 850 mg (comprimido)					
186	Colagenasse + clorafenicol	13.0	Unidade	R\$ 50,78	R\$ 660,14
Especificação: Colagenasse + clorafenicol					
187	Cylocort pomada oftalmológica 3,5g	150.0	FRASC	R\$ 68,00	R\$ 10.200,00
Especificação: Cylocort pomada oftalmológica 3,5g					
188	Deslanosideo 0,2 mg 2 ml	650.0	Ampola	R\$ 7,21	R\$ 4.686,50
Especificação: Deslanosideo 0,2 mg 2 ml					
189	Dextrotartarato de brimonidina solução oftalmológica estéril 2mg/ml	50.0	Unidade	R\$ 74,78	R\$ 3.739,00
Especificação: Dextrotartarato de brimonidina solução oftalmológica estéril 2mg/ml					
190	Dipirona cp 500mg	1000.0	Comprimido	R\$ 15,85	R\$ 15.850,00
Especificação: Dipirona cp 500mg					
191	Ducolax 5mg	1950.0	Comprimido	R\$ 18,93	R\$ 36.913,50
Especificação: Ducolax 5mg					
192	Epinefrina 1mg/ml (adrenalina)	5312.0	Ampola	R\$ 3,69	R\$ 19.601,28
Especificação: Epinefrina 1mg/ml (adrenalina)					
193	Etilefrina 10mg amp (efortill)	32.0	Ampola	R\$ 18,46	R\$ 590,72
Especificação: Etilefrina 10mg amp (efortill)					
194	Fenilefrina colírio	50.0	FRASC	R\$ 34,13	R\$ 1.706,50
Especificação: Fenilefrina colírio					
195	Fluoresceína colírio 1%	500.0	FRASC	R\$ 68,48	R\$ 34.240,00
Especificação: Fluoresceína colírio 1%					
196	Fostafodissodico de betametasona 4mg/ml	110.0	Ampola	R\$ 20,99	R\$ 2.308,90
Especificação: Fostafodissodico de betametasona 4mg/ml					
197	Furosemida amp 20 mg 2 ml	2314.0	Ampola	R\$ 2,46	R\$ 5.692,44
Especificação: Furosemida amp 20 mg 2 ml					
198	Glicazida 60mg (comprimido)	100.0	UNIDADES	R\$ 2,36	R\$ 236,00



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇOCA

Especificação: Glicazida 60mg (comprimido)					
199	Glicose a 25%	500.0	Ampola	R\$ 1,53	R\$ 765,00
Especificação: Glicose a 25%					
200	Glicose a 50%	520.0	Ampola	R\$ 1,68	R\$ 873,60
Especificação: Glicose a 50%					
202	Hidralazina 25mg (comprimido)	100.0	Comprimido	R\$ 0,96	R\$ 96,00
Especificação: Hidralazina 25mg (comprimido)					
203	Hidralazina 25mg/cápsul	50.0	UNIDADES	R\$ 1,21	R\$ 60,50
Especificação: Hidralazina 25mg/cápsul					
204	Hidroclorotiazida 25mg (comprimido)	200.0	UNIDADES	R\$ 0,20	R\$ 40,00
Especificação: Hidroclorotiazida 25mg (comprimido)					
205	Hidrocortisona 100mg	50.0	Ampola	R\$ 10,87	R\$ 543,50
Especificação: Hidrocortisona 100mg					
206	Hidrocortisona 500 mg	450.0	Ampola	R\$ 16,38	R\$ 7.371,00
Especificação: Hidrocortisona 500 mg					
207	Hioscina + dipirona amp5ml	1001.0	Ampola	R\$ 5,33	R\$ 5.335,33
Especificação: Hioscina + dipirona amp5ml					
208	Lasix furosemida 40mg (comprimido)	100.0	Comprimido	R\$ 1,29	R\$ 129,00
Especificação: Lasix furosemida 40mg (comprimido)					
209	Lidocaína 2% fenilefrina com 50	26.0	Caixa	R\$ 297,01	R\$ 7.722,26
Especificação: Lidocaína 2% fenilefrina com 50					
210	Lidocaína spray 10%	300.0	FRASC	R\$ 121,15	R\$ 36.345,00
Especificação: Lidocaína spray 10%					
211	Loratadina 10 mg (comprimido)	100.0	UNIDADES	R\$ 0,48	R\$ 48,00
Especificação: Loratadina 10 mg (comprimido)					
212	Losartana 50 mg	100.0	Comprimido	R\$ 0,83	R\$ 83,00
Especificação: Losartana 50 mg					
213	Losartana potássica 50mg (comprimido)	200.0	UNIDADES	R\$ 0,83	R\$ 166,00
Especificação: Losartana potássica 50mg (comprimido)					
214	Maleato dexclorfeniramina/ betametasona 2mg/0,25mg	100.0	Comprimido	R\$ 10,66	R\$ 1.066,00
Especificação: Maleato dexclorfeniramina/ betametasona 2mg/0,25mg					
215	Maxiflox d pomada oftalmologica	150.0	FRASC	R\$ 81,26	R\$ 12.189,00



SECRETARIA DA SAÚDE
Governador do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

Especificação: Maxiflox d pomada oftalmologica					
216	Metilprednisolona 125 mg	182.0	Ampola	R\$ 35,18	R\$ 6.402,76
Especificação: Metilprednisolona 125 mg					
217	Metoprolol 5mg injetável	5.0	Caixa	R\$ 80,70	R\$ 403,50
Especificação: Metoprolol 5mg injetável					
218	Mydriacilcolírio 1%	800.0	FRASC	R\$ 36,57	R\$ 29.256,00
Especificação: Mydriacilcolírio 1%					
219	Neomicina + bacitracina	10.0	Comprimido	R\$ 17,50	R\$ 175,00
Especificação: Neomicina + bacitracina					
220	Nifedipina 10mg	50.0	Comprimido	R\$ 1,35	R\$ 67,50
Especificação: Nifedipina 10mg					
221	Norepinefrina 4mg	50.0	Ampola	R\$ 9,17	R\$ 458,50
Especificação: Norepinefrina 4mg					
222	Plecloretoferrico 30% (30g)	20.0	Unidade	R\$ 119,55	R\$ 2.391,00
Especificação: Plecloretoferrico 30% (30g)					
223	Prednisona 20mg (comprimido)	300.0	UNIDADES	R\$ 1,70	R\$ 510,00
Especificação: Prednisona 20mg (comprimido)					
224	Prometazina 50mg/2ml	611.0	Ampola	R\$ 50,79	R\$ 31.032,69
Especificação: Prometazina 50mg/2ml					
225	Sulfadiazina de prata	11.0	Pote	R\$ 92,25	R\$ 1.014,75
Especificação: Sulfadiazina de prata					
226	Sulfato de atropina 0,25 mg	154.0	Ampola	R\$ 3,75	R\$ 577,50
Especificação: Sulfato de atropina 0,25 mg					
227	Sulfato de efedrina 50 mg 1 ml (efedrin)	312.0	Ampola	R\$ 31,59	R\$ 9.856,08
Especificação: Sulfato de efedrina 50 mg 1 ml (efedrin)					
228	Sulfato de magnésio 50%	1170.0	Ampola	R\$ 17,00	R\$ 19.890,00
Especificação: Sulfato de magnésio 50%					
229	Triacil	50.0	Ampola	R\$ 164,44	R\$ 8.222,00
Especificação: Triacil					
230	Vigadexa colírio (cloridrato de moxifloxacino 5,45 mg/ml fosfato dissódico de dexametasona 1,10mg/ml) 5 ml	100.0	Unidade	R\$ 71,15	R\$ 7.115,00
Especificação: Vigadexa colírio (cloridrato de moxifloxacino 5,45 mg/ml fosfato dissódico de dexametasona 1,10mg/ml) 5 ml					



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

234	Droperidol 2,5mg caixa com 50 ampolas de 1ml	10.0	Caixa	R\$ 1.163,60	R\$ 11.636,00
Especificação: Droperidol 2,5mg caixa com 50 ampolas de 1ml					
244	Neocaina pesada 5mg/ml	20.0	Ampola	R\$ 21,91	R\$ 438,20
Especificação: Neocaina pesada 5mg/ml					
Valor total do lote R\$ 403.459,54 (quatrocentos e três mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos)					

LOTE 13 - MEDICAMENTOS CONTROLADOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
201	Haloperidol solução injetável 5mg /1ml caixa 50ampolas	3.0	Caixa	R\$ 289,56	R\$ 868,68
Especificação: Haloperidol solução injetável 5mg /1ml caixa 50ampolas					
231	Cloridrato de proximetacaína 0,5% frasco plástico conta- gotas contendo 5 ml de solução oftálmica estéril	200.0	Unidade	R\$ 20,50	R\$ 4.100,00
Especificação: Cloridrato de proximetacaína 0,5% frasco plástico conta- gotas contendo 5 ml de solução oftálmica estéril					
232	Cloridrato de tramadol solução injetável 100mg/ 2ml caixa 50 amp	10.0	Caixa	R\$ 306,06	R\$ 3.060,60
Especificação: Cloridrato de tramadol solução injetável 100mg/ 2ml caixa 50 amp					
233	Diazepam solução injetável 5 mg/ml: embalagem contendo 50 ampolas de 2 ml	10.0	Caixa	R\$ 255,58	R\$ 2.555,80
Especificação: Diazepam solução injetável 5 mg/ml: embalagem contendo 50 ampolas de 2 ml					
235	Fenitoina 5ml solução injetável: embalagem com 50 ampolas de 5ml	10.0	Caixa	R\$ 397,13	R\$ 3.971,30
Especificação: Fenitoina 5ml solução injetável: embalagem com 50 ampolas de 5ml					
236	Fenobarbital 0,1mg/2ml solução injetável caixa com 50 ampolas de 2 ml	10.0	Caixa	R\$ 448,45	R\$ 4.484,50
Especificação: Fenobarbital 0,1mg/2ml solução injetável caixa com 50 ampolas de 2 ml					
237	Fentanila solução injetável 10ml caixa 25 ampolas	250.0	Caixa	R\$ 438,04	R\$ 109.510,00
Especificação: Fentanila solução injetável 10ml caixa 25 ampolas					
238	Flumazenil solução injetável 0,1mg /ml caixa c/5	100.0	Caixa	R\$ 130,29	R\$ 13.029,00
Especificação: Flumazenil solução injetável 0,1mg /ml caixa c/5					
239	Ketamina 50mg 10ml solução injetável 50mg/10ml caixa 5 amp	80.0	Caixa	R\$ 915,03	R\$ 73.202,40
Especificação: Ketamina 50mg 10ml solução injetável 50mg/10ml caixa 5 amp					
240	Midazolam solução injetável 15mg/ 3ml caixa 50amp	200.0	Caixa	R\$ 599,81	R\$ 119.962,00
Especificação: Midazolam solução injetável 15mg/ 3ml caixa 50amp					
241	Morfina 0,2 mg/ml em caixas contendo 50 ampolas de 1 ml	5.0	Caixa	R\$ 771,91	R\$ 3.859,55
Especificação: Morfina 0,2 mg/ml em caixas contendo 50 ampolas de 1 ml					
242	Morfina 1mg 0,2 mg/ml em caixas contendo 50 ampolas de 1 ml	5.0	Caixa	R\$ 781,18	R\$ 3.905,90



SECRETARIA DA SAÚDE
Governador do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

Especificação: Morfina 1mg 0,2 mg/ml em caixas contendo 50 ampolas de 1 ml					
243	Naloxona 0,4mg 1ml	10.0	Caixa	R\$ 296,24	R\$ 2.962,40
Especificação: Naloxona 0,4mg 1ml					
Valor total do lote R\$ 345.472,13 (trezentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e dois reais e treze centavos)					

LOTE 14 - SONDAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
245	Sonda aspiração traq. 06 pacote com 10 unidades	2.0	Pacote	R\$ 11,25	R\$ 22,50
Especificação: Sonda aspiração traq. 06 pacote com 10 unidades					
246	Sonda aspiração traq. 10 pacote com 10 unidades	10.0	Pacote	R\$ 11,16	R\$ 111,60
Especificação: Sonda aspiração traq. 10 pacote com 10 unidades					
247	Sonda aspiração traq. nº 12 pacote com 10 unidades	10.0	Pacote	R\$ 12,40	R\$ 124,00
Especificação: Sonda aspiração traq. nº 12 pacote com 10 unidades					
248	Sonda aspiração traq. nº 14 pacote com 10 unidades	10.0	Pacote	R\$ 13,67	R\$ 136,70
Especificação: Sonda aspiração traq. nº 14 pacote com 10 unidades					
249	Sonda aspiração traq. nº 16 pacote com 10 unidades	10.0	Pacote	R\$ 14,26	R\$ 142,60
Especificação: Sonda aspiração traq. nº 16 pacote com 10 unidades					
250	Sonda foley2 vias nº 12 pacote com 10 unidades	24.0	Pacote	R\$ 50,75	R\$ 1.218,00
Especificação: Sonda foley2 vias nº 12 pacote com 10 unidades					
251	Sonda foley2 vias nº 14 pacote com 10 unidades	24.0	Pacote	R\$ 50,45	R\$ 1.210,80
Especificação: Sonda foley2 vias nº 14 pacote com 10 unidades					
252	Sonda foley2 vias nº 16 pacote com 10 unidades	24.0	Pacote	R\$ 50,45	R\$ 1.210,80
Especificação: Sonda foley2 vias nº 16 pacote com 10 unidades					
253	Sonda foley2 vias nº 18 pacote com 10 unidades	26.0	Pacote	R\$ 52,03	R\$ 1.352,78
Especificação: Sonda foley2 vias nº 18 pacote com 10 unidades					
254	Sonda foley2 vias nº 20 pacote com 10 unidades	20.0	Pacote	R\$ 50,65	R\$ 1.013,00
Especificação: Sonda foley2 vias nº 20 pacote com 10 unidades					
255	Sonda foley2 vias nº 22 pacote com 10 unidades	20.0	Pacote	R\$ 50,85	R\$ 1.017,00
Especificação: Sonda foley2 vias nº 22 pacote com 10 unidades					
256	Sonda nasogástrica curta nº 06 pacote com 10 unidades	2.0	Pacote	R\$ 13,44	R\$ 26,88
Especificação: Sonda nasogástrica curta nº 06 pacote com 10 unidades					
257	Sonda nasogástrica curta nº 08 pacote com 10 unidades	2.0	Pacote	R\$ 13,56	R\$ 27,12



SECRETARIA DA SAÚDE
Governou do Estado do Ceará



CISVALE

CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

Especificação: Sonda nasogástrica curta nº 08 pacote com 10 unidades					
258	Sonda nasogástrica curta nº 10 pacote com 10 unidades	2.0	Pacote	R\$ 13,82	R\$ 27,64
Especificação: Sonda nasogástrica curta nº 10 pacote com 10 unidades					
259	Sonda nasogástrica curta nº 12 pacote com 10 unidades	2.0	Pacote	R\$ 13,96	R\$ 27,92
Especificação: Sonda nasogástrica curta nº 12 pacote com 10 unidades					
260	Sonda nasogástrica curta nº 14 pacote com 10 unidades	2.0	Pacote	R\$ 14,01	R\$ 28,02
Especificação: Sonda nasogástrica curta nº 14 pacote com 10 unidades					
261	Sonda nasogástrica curta nº 16 pacote com 10 unidades	2.0	Pacote	R\$ 14,31	R\$ 28,62
Especificação: Sonda nasogástrica curta nº 16 pacote com 10 unidades					
262	Sonda nasogástrica curta nº 18 pacote com 10 unidades	2.0	Pacote	R\$ 14,62	R\$ 29,24
Especificação: Sonda nasogástrica curta nº 18 pacote com 10 unidades					
263	Sonda nasogástrica longa nº 06 pacote com 10 unidades	2.0	Pacote	R\$ 16,47	R\$ 32,94
Especificação: Sonda nasogástrica longa nº 06 pacote com 10 unidades					
264	Sonda nasogástrica longa nº 08 pacote com 10 unidades	2.0	Pacote	R\$ 16,84	R\$ 33,68
Especificação: Sonda nasogástrica longa nº 08 pacote com 10 unidades					
265	Sonda nasogástrica longa nº 10 pacote com 10 unidades	2.0	Pacote	R\$ 17,42	R\$ 34,84
Especificação: Sonda nasogástrica longa nº 10 pacote com 10 unidades					
266	Sonda nasogástrica longa nº 12 pacote com 10 unidades	2.0	Pacote	R\$ 17,79	R\$ 35,58
Especificação: Sonda nasogástrica longa nº 12 pacote com 10 unidades					
267	Sonda nasogástrica longa nº 14 pacote com 10 unidades	2.0	Pacote	R\$ 18,56	R\$ 37,12
Especificação: Sonda nasogástrica longa nº 14 pacote com 10 unidades					
268	Sonda nasogástrica longa nº 16 pacote com 10 unidades	2.0	Pacote	R\$ 19,13	R\$ 38,26
Especificação: Sonda nasogástrica longa nº 16 pacote com 10 unidades					
269	Sonda nasogástrica longa nº 18 pacote com 10 unidades	2.0	Pacote	R\$ 19,90	R\$ 39,80
Especificação: Sonda nasogástrica longa nº 18 pacote com 10 unidades					
270	Sonda retal nº 14	156.0	Unidade	R\$ 2,55	R\$ 397,80
Especificação: Sonda retal nº 14					
271	Sonda retal nº 04	5.0	Unidade	R\$ 1,84	R\$ 9,20
Especificação: Sonda retal nº 04					
272	Sonda retal nº 06	5.0	Unidade	R\$ 1,88	R\$ 9,40
Especificação: Sonda retal nº 06					
273	Sonda retal nº 08	156.0	Unidade	R\$ 1,76	R\$ 274,56



SECRETARIA DA SAÚDE
Governador do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

Especificação: Sonda retal nº 08					
274	Sonda retal nº 10	156.0	Unidade	R\$ 2,02	R\$ 315,12
Especificação: Sonda retal nº 10					
275	Sonda retal nº 12	91.0	Unidade	R\$ 2,04	R\$ 185,64
Especificação: Sonda retal nº 12					
276	Sonda retal nº 16	156.0	Unidade	R\$ 2,19	R\$ 341,64
Especificação: Sonda retal nº 16					
Valor total do lote R\$ 9.540,80 (nove mil, quinhentos e quarenta reais e oitenta centavos)					

LOTE 15 - TUBOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
277	Tubo de látex nº 200 com 15 metros	10.0	Unidade	R\$ 51,40	R\$ 514,00
Especificação: Tubo de látex nº 200 com 15 metros					
278	Tubo endotraqueal com balão nº 3.0 caixa com 10 unidades.	1.0	Pacote	R\$ 66,00	R\$ 66,00
Especificação: Tubo endotraqueal com balão nº 3.0 caixa com 10 unidades.					
279	Tubo endotraqueal com balão nº 3.5 caixa com 10 unidades.	1.0	Pacote	R\$ 66,00	R\$ 66,00
Especificação: Tubo endotraqueal com balão nº 3.5 caixa com 10 unidades.					
280	Tubo endotraqueal com balão nº 4.0 caixa com 10 unidades.	1.0	Pacote	R\$ 73,40	R\$ 73,40
Especificação: Tubo endotraqueal com balão nº 4.0 caixa com 10 unidades.					
281	Tubo endotraqueal com balão nº 4.5 caixa com 10 unidades.	1.0	Pacote	R\$ 73,40	R\$ 73,40
Especificação: Tubo endotraqueal com balão nº 4.5 caixa com 10 unidades.					
282	Tubo endotraqueal com balão nº 5.0 caixa com 10 unidades.	1.0	Pacote	R\$ 85,61	R\$ 85,61
Especificação: Tubo endotraqueal com balão nº 5.0 caixa com 10 unidades.					
283	Tubo endotraqueal com balão nº 5.5 caixa com 10 unidades.	1.0	Pacote	R\$ 81,48	R\$ 81,48
Especificação: Tubo endotraqueal com balão nº 5.5 caixa com 10 unidades.					
284	Tubo endotraqueal com balão nº 6.0 caixa com 10 unidades.	1.0	Pacote	R\$ 78,99	R\$ 78,99
Especificação: Tubo endotraqueal com balão nº 6.0 caixa com 10 unidades.					
285	Tubo endotraqueal com balão nº 6.5 caixa com 10 unidades.	1.0	Pacote	R\$ 83,89	R\$ 83,89
Especificação: Tubo endotraqueal com balão nº 6.5 caixa com 10 unidades.					
286	Tubo endotraqueal com balão nº 7.0 caixa com 10 unidades.	5.0	Pacote	R\$ 78,47	R\$ 392,35
Especificação: Tubo endotraqueal com balão nº 7.0 caixa com 10 unidades.					
287	Tubo endotraqueal com balão nº 7.5 caixa com 10 unidades.	5.0	Pacote	R\$ 80,02	R\$ 400,10



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇOUA

Especificação: Tubo endotraqueal com balão nº 7.5 caixa com 10 unidades.					
288	Tubo endotraqueal com balão nº 8.0 caixa com 10 unidades.	5.0	Pacote	R\$ 79,85	R\$ 399,25
Especificação: Tubo endotraqueal com balão nº 8.0 caixa com 10 unidades.					
289	Tubo endotraqueal com balão nº 8.5 caixa com 10 unidades.	5.0	Pacote	R\$ 79,07	R\$ 395,35
Especificação: Tubo endotraqueal com balão nº 8.5 caixa com 10 unidades.					
290	Tubo endotraqueal com balão nº 9.0 caixa com 10 unidades.	5.0	Pacote	R\$ 78,82	R\$ 394,10
Especificação: Tubo endotraqueal com balão nº 9.0 caixa com 10 unidades.					
291	Tubo endotraqueal sem balão nº 2.5 caixa com 10 unidades.	5.0	Pacote	R\$ 61,82	R\$ 309,10
Especificação: Tubo endotraqueal sem balão nº 2.5 caixa com 10 unidades.					
292	Tubo látex nº 204 com 15 metros	5.0	Unidade	R\$ 141,08	R\$ 705,40
Especificação: Tubo látex nº 204 com 15 metros					
293	Tubo transparente nº 204 silicone	3.0	Unidade	R\$ 284,58	R\$ 853,74
Especificação: Tubo transparente nº 204 silicone					
Valor total do lote R\$ 4.972,16 (quatro mil, novecentos e setenta e dois reais e dezesseis centavos)					

Valor total R\$ 11.846.575,60 (onze milhões, oitocentos e quarenta e seis mil, quinhentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos)

- 1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.
- 1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, CONFORME ESTABELECE O ART. 84 DA Lei Nº 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021.
 - 1.4.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.
- 1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ 11.846.575,60 (onze milhões, oitocentos e quarenta e seis mil, quinhentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos)
- 1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUQUOCA

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: .

6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços, deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim .



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO
CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar  no hist rico de gerenciamento do contrato todas as ocorr ncias relacionadas   execu o do contrato, com a descri o do que for necess rio para a regulariza o das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexatid o ou irregularidade, o fiscal t cnico do contrato emitir  notifica es para a corre o da execu o do contrato, determinando prazo para a corre o;

6.7.3. O fiscal t cnico do contrato informar  ao gestor do contrato, em tempo h bil, a situa o que demandar decis o ou ado o de medidas que ultrapassem sua compet ncia, para que adote as medidas necess rias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorr ncias que possam inviabilizar a execu o do contrato nas datas aprezadas, o fiscal t cnico do contrato comunicar  o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal t cnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo h bil, o t rmino do contrato sob sua responsabilidade, com vistas   renova o tempestiva ou   prorroga o contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificar  a manuten o das condi es de habilita o da contratada, acompanhar  o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formaliza o de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobat rios pertinentes, caso necess rio.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obriga es contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuar  tempestivamente na solu o do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as provid ncias cab veis, quando ultrapassar a sua compet ncia.

6.9. O gestor do contrato coordenar  a atualiza o do processo de acompanhamento e fiscaliza o do contrato contendo todos os registros formais da execu o no hist rico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de servi o, do registro de ocorr ncias, das altera es e das prorroga es contratuais,



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.



SECRETARIA DA SAÚDE
Governador do Estado do Ceará



CISVALE

CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE

CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO
CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO
GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUQUOCA

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24.A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU

APIUARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO GONÇALO DO AMARANTE; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE

CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO
CURU

APUIARES; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO
GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercícios dos 2 (dois) últimos exercícios sociais;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);

8.24. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

Qualificação Técnica

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.32. Registro ou inscrição na entidade profissional competente;

8.33. Para a cotação dos correlatos, será exigida a apresentação da ANVISA para correlatos/ produtos para saúde; (Lei nº 6.360, de 23 de Setembro de 1976);

8.34. Autorização de Funcionamento da Empresa (AFE) - concedida/expedida pelo Ministério da Saúde, através da Anvisa, pertinente à atividade de industrialização e/ou distribuição e/ou dispensação PARA TODOS OS PRODUTOS DA SAÚDE; (Lei nº 6.360, de 23 de Setembro de 1976);



SECRETARIA DA SAÚDE
Governador do Estado do Ceará



CISVALE

CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO
CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO
GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

8.35. Certificado de regularidade da empresa, expedido pelo Conselho Regional de Farmácia. (exigido para os itens de medicamentos); (Lei nº 5.191, de 17 de Dezembro de 1973);

8.36. Comprovação de Habilitação legal do técnico responsável pela empresa através de Certificado Expedido pelo Conselho Regional de Farmácia, consoante Art. 27, § 1º, do Decreto nº 74.170. (exigido para os itens de medicamentos);

9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1.O controle e o gerenciamento das atas de registro de preços serão realizados pelo órgão gerenciador, quanto a:

- I - os quantitativos e os saldos;
- II - as solicitações de adesão; e
- III - o remanejamento das quantidades.

9.2.Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9.3. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.3.1. Os instrumentos acima especificados serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.4. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.5. A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida no edital , observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

10. DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA



SECRETARIA DA SAÚDE
Governo do Estado do Ceará



CISVALE

CISVALE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO
CURU

APUIARÉS; CAUCAIA; GENERAL SAMPAIO; ITAPAJÉ- PENTECOSTE; PARACURU; PARAIPABA; SÃO
GONÇALO DO AMARANTE ; SÃO LUIS DO CURU - TEJUÇUOCA

10.1.A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

102. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Caucaia/CE, 18 de setembro de 2024

Claudia Bernarda Medeiros Ferreira
CLAUDIA BERNARDA MEDEIROS FERREIRA
RESPONSÁVEL